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سال هاست در اقتصاد ایران این معما مطرح است که چرا در حالی که نقدینگی رشد زیادی دارد، تولیدکنندگان از کمبود اعتبارات 
بانکی گلایه دارند و به منابع بانکی در نرخ های مرسوم دسترسی کافی ندارند؟ طی یک سال اخیر تا پایان مهرماه ۱۴۰۱ نقدینگی ۳۴ درصد 
رشد کرده و از ۴۲۲۷ هزار میلیارد تومان )همت( به ۵۶۷۷همت رسیده است؛ یعنی ۱۴۵۰همت افزایش. در این یک سال، کل اعتبارات 
بانکی بخش غیردولتی ۲۶۵۴همت بوده و به ۳۶۸۵همت افزایش یافته؛ یعنی ۱۰۳۱همت و حدود ۳۹ درصد افزایش داشته است. آمار 

نشان می دهد که نقدینگی ۳۴ درصد و مانده اعتبارات به بخش غیردولتی ۳۹ رشد داشته است.
پس کمبود نقدینگی کسب وکارها از کجا ناشی می شود؟ دلایل متعددی برای این مساله وجود دارد؛ از جمله:

۱. تورم حدود ۵۰درصدی نیاز به سرمایه در گردش از محل وام را بیش از ۵۰ درصد افزایش می دهد. تولیدی با یک میلیارد تومان سرمایه 
در گردش )بابت مواد اولیه و دستمزد و...( را در نظر بگیرید که ۶۰ درصد آن از محل وام تامین مالی شده است. با نرخ تورم ۵۰درصدی، 
سرمایه در گردش به ۵/ ۱میلیارد تومان افزایش می   یابد و بسیاری از کسب وکارها به ویژه اگر بزرگ باشند چاره   ای ندارند جز اینکه سهم 
استقراض )وام( را برای تامین مالی افزایش دهند؛ چون منابع داخلی شرکت و طرف   های تجاری محدود است. بنابراین باید ۱/ ۱میلیارد 
تومــان وام بگیرند؛ یعنی ۵۰۰میلیون تومان وام جدید به علاوه ۶۰۰ میلیون تومان وام قبلی. در نتیجه، به دلیل تورم ۵۰درصدی، وام این 

تولیدکننده نمونه ۸۳ درصد افزایش یافته است. اما این موضوع، همه داستان نیست.
  ۲. وقتی نرخ بهره حقیقی منفی است و دورنمای اقتصاد سبب شده اســت تا انتظارات تورمی فعالان اقتصادی بالا باشد، تقاضای 
منطقی زیادی برای اعتبارات بانکی وجود دارد. طبق آمار رســمی نرخ تورم نقطه به نقطه مهرمــاه ۱۴۰۱ حدود ۴۸ درصد و نرخ بهره 
بین بانکی به عنوان نرخ مبنا حدود ۲۱ درصد بوده است؛ این یعنی نرخ بهره حقیقی محقق شده منفی ۲۷ درصد است. به نفع تولیدکنندگان 
و خانوارهاست که خریدهای خود به ویژه خرید دارایی   ها و کالاهای بادوام را با وام گرفتن سریع تر انجام دهند. علاوه بر این، نرخ رشد 
قیمت دارایی   ها از ارز تا مسکن و طلا در دوماه اخیر و حتی بورس در هفته اخیر بالاتر از نرخ تورم بوده، بنابراین تقاضا را برای وام به منظور 
پوشش ریسک افزایش داده است. البته بی   ثباتی اقتصادی و مالی، موجب داغ شدن مجدد پول شده و سرعت انتقال وجوه بین بازارهای 

مختلف را افزایش داده و خود منشأ بی   ثباتی بیشتر است.
۳. شبه   پول )سپرده   های مدت   دار( در تامین مالی مولد بیشتر نقش دارد تا پول )سپرده   های دیداری(. برنامه   های دولت و بانک مرکزی 
برای کنترل نقدینگی در ماه   های اخیر براساس این ادعای غلط که بانک ها منشأ خلق نقدینگی هستند، چنین بوده که به شکل   های مختلف 
وام   دهی بانک ها را محدود کرده   اند. از ابتدای سال ۱۴۰۱ تا پایان مهرماه، سپرده   های دیداری ۳۱ درصد و شبه پول فقط ۱۴ درصد رشد 
داشته است. به همین دلیل سهم پول از نقدینگی ۲ درصد افزایش و شبه پول ۲ درصد کاهش داشته و نسبت شبه پول به پول طی یک سال 
اخیر از ۱/ ۴برابر به ۴/ ۳برابر کاهش یافته است. متاسفانه برداشت غلطی از ماهیت بازیگران رشد نقدینگی در دولت وجود دارد و براساس 
بزرگ تر بودن رقم شبه پول فکر می کنند این بانک ها هستند که با سپرده   گیری و وام   دهی در رشد نقدینگی نقش مهمی دارند، در حالی که 
رشد پایه پولی )پول پرقدرت( توسط بانک مرکزی مهم ترین عامل رشد نقدینگی است که در یک سال اخیر تا پایان مهرماه ۳۴ درصد رشد 

داشته است. محدود کردن فرآیندهای اصلی بانکداری فقط جیره   بندی اعتبارات به نفع رانتجویان را بیشتر می کند.
۴. نکته مهم دیگر، فشار استقراض بخش دولتی بر نظام بانکی است. فروش اوراق قرضه دولتی در بورس و اجرای عملیات بازار باز 
مسیر مناسبی برای جلوگیری از تاثیرات تورمی کسری بودجه دولت است. اما در ماه   های اخیر به گونه   ای اجرا شده که بر منابع بانک ها 
فشار وارد کرده است. انتشار حدود ۱۰۵همت و فروش ۸۰همت از ابتدای سال تا پایان آبان ماه طبق گزارش سازمان بورس و خزانه که 
ارزش مانده این اوراق دولتی را در بورس به ۴۳۷همت رسانده است از حجم انبوه این اوراق حکایت دارد که منابع در دسترس بخش 
غیردولتی را محدود می کند. البته گزارش مدیریت بدهی   های عمومی خرانه نشان می دهد که در پایان خرداد ۱۴۰۱ بدهی   های دولت به 
رقم ۱۳۷۶همت و بدهی   های شرکت های دولتی به رقم ۱۴۵۱همت رسیده است؛ یعنی جمع بدهی   های دولت ۲۸۲۷همت شده که حدود 

۴۰ درصد تولید ناخالص داخلی است. هرچند همه این بدهی   ها به بانک ها نیست؛ اما اثرات خود را بر اعتبارات بانکی دارد.

علی چشمی
 اقتصاددان

یادداشت
معمای کمبود نقدینگی تولید
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و  مهمترین  از  یکی  کشاورزی  بخش 
تواناترین بخش های اقتصاد کشور است که 
تامین کننده حدود یک پنجم تولید ناخالص 
داخلی، یک سوم اشتغال و بیش از چهار پنجم 
نیازهای غذایی، نیمی از صادرات غیر نفتی 
و حدود نه دهم نیاز محصولات کشاورزی 
است. این بخش رغم چندین دهه سیاست 
صنعتی و تقویت سایر بخشهای اقتصادی 
همچنان با قدرت به حیات خود ادامه داده 
است و حتی در شرایط بسیار نامطلوب 
های  ظرفیت  و  شکوفایی  نیز  اقتصادی 
نوینی را عرضه کرده است که برای بسیاری 
از اقتصاددانان و نظریه پردازان توسعه نیز تا 

حدودی ناشناخته بود.
کشاورزی ما در چند دهه اخیر از جهات 
افزایش بهره برداری از اراضی و منابع آب 
جدید، افزایش عملکرد محصولات یا بهبود 
بهره وری نیروی کار، بهبود سطح تکنولوژی 
نوین کشاورزی  نهاده های  بکارگیری  و 
شامل انواع کود و سموم شیمیایی، بذرهای 
اصلاح شده و مکانیزاسیون وسیع و گسترده 
و به کارگیری انواع ماشین آلات و ادوات 
انجام عملیات کشاورزی و  مکانیکی در 
گسترش زیرساخت های کشاورزی رشد و 
گسترش چشم گیری داشته است، به طوری 

که حجم تولید این بخش به طور مطلق در سه دهه اخیر بیش از 3 برابر افزایش یافته است.
اما کشاورزی با مشکلات و محدودیت های بسیار زیادی روبروست  که بعنوان مانعی در 
راه توسعه بیشتر کشاورزی عمل می کند. اندازه کوچک مالکیت ها و قطعات بهره برداری 
ها، سیاستهای کلان محدودکننده بخش کشاورزی، دخالت های وسیع دولت در این بخش، 
سطح نازل سواد کشاورزان، ضعف بنیه مالی بیشتر کشاورزان و نداشتن سرمایه کافی برای 
سرمایه گذاری در امور زیربنائی، انتقال سرمایه از بخش کشاورزی به سایر بخشها، ضعف 
خدمات عمومی در زمینه توسعه زیرساختهای کشاورزی و ارائه خدمات ترویجی و آموزش و 
ضعف نظام تامین و عرضه نهاده های کشاورزی از جمله عواملی هستند که موجب پایین بودن 
کارآیی تخصیص منابع در این بخش شده است، به طوری که بازدهی بخش تولید کشاورزی 
در مقایسه با امکانات مورد استفاده نیازهای جامعه و پتانسیل ها و سطح کاربرد نهاده ها در 
مقایسه با سایر کشورهای جهان در سطح پایین قرار دارد و رشد تولید بخش کشاورزی نیازهای 

بررسی وضعیت تولید محصولات زراعی

امروزه به علت افزایش جمعیت، مسئله امنیت غذایی در سطح جهان ابعاد تازه  ای به خود گرفته و به یکی از مباحث مهم درکلیه 
کشورهای جهان تبدیل شده است.. محصولات زراعی نقش عمده  ای در تغذیه جمعیت جهان دارند و این موضوع به خصوص در 
کشورهای در حال توسعه و از جمله ایران مشهودتر است. شایان ذکر است فعالیت زراعت یکي از زیربخش  هاي مهم کشاورزي 
در ایران محسوب مي  شود که حدود 50 درصد ارزش افزوده این بخش را به خود اختصاص داده است. در این گزارش به صورت 

خلاصه به وضعیت تولید محصولات زراعی کشور در سال زراعی 1400-1399 پرداخته می  شود.

حسین کوه زاد
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جامعه به مواد غذایی که با رشد جمعیت 
ابعاد وسیعی یافته است، برآورد نمی شود. 
سیاستهای خودکفایی و تامین امنیت غذایی 
برای کلیه قشرهای مردم از طریق پایین نگه 
داشتن قیمت محصولات کشاورزی، کمک 
بلاعوض برای نهادهای مصرفی، قیمتهای 
تثبیتی محصولات کشاورزی و سوبسید به 
مصرف کننده گرچه از نظر عدالت اجتماعی 
کاملًا پذیرفتنی است و با باید به نحو مناسبی 
همواره در نظر گرفته شود ولی بخشهای 
کشاورزی برای ادامه بقای خود می باید از 
طریق کسب قیم واقعی محصولات تولیدی، 
ها،  فعالیت  توسعه  برای  را  سرمایه لازم 
گسترش زیرساختها و همچنین افزایش کمی 
و کیفی تولیدات کشاورزی بدست آورده، 
در حالی که سیاستهای گذشته مانع انباشت 
سرمایه در بخش شده و حتی انتقال سرمایه از 

بخش را نیز به دنبال داشته است.
بهره برداری ناپایدارازاراض حاشیه ای 
ودیمزارهای کم بازده ،همچنین استفاده بی 
رویه ومفرط ازسفره های ابهای زیرزمینی 
ازجمله آثاراین سایت هابوده است .براین 
پایه،هدف اصلی برنامه ریزی توسعه بخش 
کشاورزی،افزایش تولید کشاورزی، افزایش 
تولیدکشاورزی ،ارتقای سطح تکنولوژی 
گسترش  کشاورزی  نوین  نهادها  وکاربر 
تحقیق، آموزش وترویج است،که درکلیه 
برنامه های قبل وبعدانقلاب اولین هدف 

راتشکیل داده است.
برنامه ریزی برای دستیابی به هدف افزایش 
تولیدکشاورزی،پایه درارتباط باسایرهدف 
های بخش نظیرحفظ منابع پایه وتوسعه 
،افزایش  جامه  غذای  امنیت  پایدار،تامّین 
کشاورزی،  واردات  کاهش  و  صادرات 
از  حمایت  و  کشاورزان  درآمد  افزایش 
گرفته  صورت  کشاورزی  تولیدکنندگان 
واثرات متقابل آنها بر یکدیگر موردتوجه و 

ارزیابی قرارگیرد

وضعیت موجود کشاورزی در ایران
تعداد 2.16 میلیون واحد بهره برداری 
در بخش اراضی زراعی کشور با مساحت 
حدود 15.6 میلیون هکتار در سال زراعی 
1401 - 1400 وجود دارد که این رقم در 
مقایسه با سال زراعی قبل، حدود 0.7 درصد 

کاهش یافته است.  دلیل این کاهش، کاهش توام مساحت هر دو نوع اراضی دیم و آبی به ترتیب 
با مشارکت منفی 0.4 واحد درصدی و منفی 0.3 واحد درصدی است.

شایان ذکر است از کل مجموع مساحت اراضی کشور در سال زراعی جاری، حدود 61 
درصد را اراضی دیم و مابقی 39 درصد را اراضی آبی تشکیل می دهند.

منابع آب کشور:
باتوجه به محدودیتهای آب وهوایی واقلیمی برای تولید کشاورزی دربخش عمدهمناطق 
کشورونیازبه آبیاری محصولات،منابع آب مهمترین عامل محدودکننده کشاورزی به شمارمی 
آید.که دسترسی به آن نقش تعیین کننده ای دربهره برداری ازسا یر منابع وعوامل تولیدبخش 
کشاورزی مثل زمینونیروی زمینی دارد. به همین علت برنامه ریزی توسعه وتولید کشاورزی 
باید در ارتباتی تنگاتنگ بابرنامه ریزی بهره برداری وکنترل منابع آب انجام گیرد وبرنامه ریزی 

کشاورزی بدون توجه به امکانات بهره برداری  از منابع آب غیر واقع بنیانه است .
از کل حجم بارسرمای آسمانی در سطح کشور که معادل 430 میلیارد متر مکعب در سال 
است حدود 228میلیارد متر مکعب آن تبخیر می شودوازدسترس خارج می شود. براساس 
مفروضات )8/1میلیون هکتار جنگلو10میلیونهکتارهراضی دارای پوشش گیاهی طبیعی(
از132میلیارددرمترمکعب آب باقیمانده،حدود35مترمکعب سفره های زیرزمینی را تغذیه 
می کنند.درحا لی که درشرایط فعلی که سطح وسیعی ازجنگل های کشورتخریب شده 
وپوشش گیاهی اکثراراضی مرتعی کشورنیزشدیدااّزبین رفته است،میزان تغذیه سفره های 
آبهایزیرزمینی به مرتب کمترازرقم35میلیاردمترمکعب است.وقوع سیلاب های پی درپی 
ومنطبق نبودن وقوع سیل دردوره های برگشت مختلف درشرایط حال و گذشته دلیلی به این 
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قضاوت کارشناسی است

سطح زیرکاشت محصولات زراعی
از 15.7 میلیون هکتار مساحت اراضی 
زراعی کشور در سال 1401 ، حدود 11.5 
میلیون هکتار(معادل 73 درصد) زیرکشت 
گرفته  قرار  زراعی  گوناگون  محصولات 
است که از این مقدار 6.5میلیون هکتار متعلق 
به اراضی دیم و حدود 5 میلیون هکتار نیز به 

اراضی آبی اختصاص دارد.
سطح زیر کشت محصولات زراعی در 
سال 1401 در مقایسه با سال 1400 کداهش 
4.6 درصدی داشته که ناشی از افت توام 
سطوح کشت دیم با مشارکت منفی 2.7 
واحد درصد و آبی با مشارکت منفی 1.9 

واحددرصدی بوده است.
مرکز آمار ایران پیش بینی نموده است که سطح زیر کشت برای سه کالای مهم گندم، جو و 
برنج در سال زراعی 1401 - 1400 به ترتیب به 6.5 میلیون هکتار، 2.1 میلیون هکتار و 433 
هزارهکتاربرسد. این ارقام نسبت به سال زراعی سال قبل، برای هر سه محصدول فدوق بدا 

کاهش همراه خواهد بود.

کل محصولات زراعی دیم آبی
مقدار کل تولید محصولات زراعی در سال 1400 حدود 57.5میلیون تن بوده که 92 درصد 

از آن را، یعنی معادل حدود 53
میلیون تن، محصولات تولیدشده از طریق کشت آبی تشکیل می دهد. مقدار تولید 
محصولات زراعی در سال 1400 در مقایسه با سال1397 حدود 10 درصد کاهش یافته که 
ناشی از کاهش همزمان تولید از هر دو کشت دیم و آبی است.  سهم کشت آبی از این کاهش 
حدود 5.7 واحد درصد بوده است. مقدار تولیدات محصولات زراعی کشاورزی از طریق 
کشت آبی و دیم در سال 1400 نسبت به سال 1397 به ترتیب با کاهش 6 درصد و 37 درصد 

مواجه شده است.
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بازدهی
در سال زراعی 1400 - 1399 حدود 10.4 
میلیون تن گندم تولید شده که نزدیک به 67 
درصد از آن از طریق کشت آبی (معادل 7.1 
میلیون تن) و مابقی33 درصد نیز از طریق 
کشت دیم (معادل 3.3 میلیون تن) حاصل 
شده ا ست. میانگین راندمان در هکتار تولید 
گندم در ایران در سال گذشته زراعی با توجه 
به سطح زیرکشت حدود 6.68 میلیون هکتار 
این محصول، حدود 1.56 تن در هکتار 
برآورد می شود که در مقایسه با میانگین 
کشورهای عضو OECD در سال 2021 (
حدود 3.9 تن در هکتار)، حدود 2.3 تن در 

هکتار کمتر است.
با توجه به سطح زیرکشت محصولات 
ذرت علوفه ای و خوشه ای، برنج، نیشکر 
و چغندر در سال مورد بررسی به ترتیب 
برابر با 183 هزار هکتار، 494هزارهکتار، 
78 هزارهکتار و 97 هزارهکتار، بازدهی 
تولیدات مزبور به ترتیب حدود 41 تن در 
هکتار، 3.7 تن در هکتار، 100 تن در هکتار 
و 56 تن درهکتار براورد می شود که برای 
محصولات ذرت و نیشکر از ارقام مشابه  
به محدودیت  نظر  بالاتر است.   OECD
دسترسی به منابع طبیعی و لزوم مدیریت 
مصرف بهینه، توصیه های بین المللی در 
حوزه اقتصاد بخش کشاورزی، بیش از همه 
متمرکزافزایش میزان تولیدات این بخش 
از طریق تقویت بازدهی و استفاده از روش 
های مکانیزاسیون همراه با کاهش اتلاف و 
ضایعات در حین کاشت، داشت و برداشت 
از  برخی   . است  کشاورزی  محصولات 
محصولات اساسی بخش کشاورزی ایران به 
ویژه گندم از بازدهی کمی برخوردار هستند 
که ضرورت دارد با توجه به تقاضای بالای 
داخلی، تحولات مربوط به تغییرات اقلیمی 
و کاهش دسترسی به منابع آبی لازم، توجه 
دقیق تری به افزایش بهره وری این بخش 

مبذول شود.

اندازه اراضی زراعی
چنانچه اراضی زراعی قابل بهره برداری 
بر حسب وسعت آنها به 4 گروه اراضی طبقه 
بندی شوند؛ گروه هایی شامل زمین های با 
وسعت تا 5 هکتار، 5 تا 20 هکتار، 20 تا 50 

هکتار و بیش از 50 هکتار به دست می آید. در سال زراعی 1400 - 1399 میانگین مساحت 
هر واحد بهره برداری اراضی زراعی در کشور حدود 7.3 هکتار بوده است. در میان تعداد کل 
اراضی زراعی کشور در سال 1400 ، زمین های با وسعت کمتر از5 هکتار با تعداد 1.3 میلیون 
واحد و سهم حدود 60 درصد بیشترین سهم را از لحاظ تعداد کل اراضی دارا بوده ضمن اینکه 
از حیث وسعت مجموع اراضی تحت پوشش این گروه کمترین رقم در مقایسه با سایرگروه ها 
و حدود 2.3 میلیون هکتار) معادل 14.5 درصد از کل وسعت اراضی زراعی( است. گروه دوم 
یعنی زمین های بین 5 تا کمتر از 20 هکتار بیشترین سهم از کل تعداد بهره برداری های اراضی 
زراعی را به خود اختصاص دادهاند. شایان ذکر است، سهم این تعداد از کل وسعت اراضی 
زراعی، 39درصد و مجموع وسعت آنها حدود 6 میلیون هکتار است. همانطور که ملاحظه می 
شود بخش زیادی از تعداد بهره برداری های زمین را، اراضی با وسعت کمتر از 5 هکتار تشکیل 
می دهند، که این امر را می توان یکی از دلایل پایین بودن راندمان تولیدات کشاورزی بیان 
نمود؛ زیرا ادغام این اراضی با یکدیگر می تواند منجر به توانایی بیشتر در استفاده از تکنولوژی 
پیشرفته که بهر ه وری زمین را افزایش و ضایعات را کاهش و در نهایت راندمان تولید را افزایش 

دهد، شود.

لزوم بهره گیري از مدلهاي نوین کشاورزي
در این زمینه، شاید استفاده از مدل ها ي موفق در کشورهاي توسعه یافته، آموزش و افزایش 
سطح سواد کشاورزان در مراحل کاشت، داشت و برداشت، تغییر دیدگاه، تفکر و احترام قایل 
شدن براي این قشر زحمتکش جامعه، احیاي جایگاه واقعي و به حق کشاوزران وجا انداختن 
این مهم در سطح جامعه، افزایش درآمد کشاورزان و گوش دادن به مسایل و تلاش براي رفع 
معضلاتشان نه تنها بي تاثیر نیست بلکه قادر است جلوي خسران و ضرر بیش از پیش این 

صنعت که به عنوان صنعت مادر و پایه در دنیا به شمار مي رود را هم بگیرد.
کمي نگاه و تفکر واقع بینانه، عمیق و بدون غرض کافي است تا بدانیم در این رابطه چه کرده 

ایم و چه حرفي براي گفتن در دنیا و حتي در کشور داریم.
نکته قابل توجه این است که وظیفه مسوولان مربوطه باید محصول سالم تولید کنند.

بنابراین بخش کشاورزي همچنان یکي از بخشهاي مهم اقتصادي کشور است و نیز خواهد 
بود. در هر شرایطي توسعه بخش کشاورزي پیش شرط و نیاز ضروري اقتصاد کشور است و تا 
زماني که موانع توسعه در این بخش برطرف نشود  سایر بخش ها نیز به شکوفائي و رشد توسعه 
دست نخواهد یافت. تجربه مثبت و منفي کلیه کشورهاي پیشرفته و در حال توسعه جهان این 

نظر را تایید مي کند.
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 براساس گزارش سازمان ملل متحد، قیمت 
جهانی مواد غذایی در مارس )اواسط اسفند 
تا اواسط فروردین( به علت حمله روسیه به 
اوکراین به بالاترین سطح خود رسید. براساس 
شاخص ماهانه قیمت موادغذایی در سازمان 
خواربار و کشاورزی ملل متحد در آوریل 
اردیبهشت(،  اواسط  تا  فروردین  )اواسط 
روغن های پخت و پز، غلات وگوشت به 
بالاترین سطح خود رسیدند؛ به این معنا که 
قیمت کالاهای غذایی نسبت به مدت مشابه 
سال گذشته، بیش از یک سوم افزایش یافت. 
بیش  صادرات  اوکراین  و  روسیه  جنگ 
از یک چهارم گندم جهان را مختل کرد. 
جنگ با بستن بنادری که صادرات گندم و 
ذرت اوکراین از آنجا صورت می گرفت، 
به افزایش 17درصدی قیمت غلات در ماه 
گذشته کمک کرد. قیمت محصول گندم در 
کوتاه مدت دست کم 8/7 درصد و حداکثر 
21/5 درصد افزایش می یابد. همین محصول 
در بلندمدت دست کم 10/3 درصد و حداکثر 
پیش بینی  می یابد.  افزایش  درصد   19/4
می شود ایران به عنوان واردکننده بزرگ گندم 
و ذرت جهان با رتبه 8، در سال 1401 حدود 
2 تا 3 میلیون تن گندم و کمتر از 4 میلیون تن 
ذرت وارد کند. افزایش بهره وری با استفاده از 
فناوری های روز دنیا و تکنیک های زراعی 
کارا وکاربردی، افزایش تولید با توجه ویژه 
به الگوی کشت جامع کشاورزی، تخصیص 
 ،R&D منابع سرمایه گذاری به فعالیت های
افزایش تسهیلات و کاهش نرخ بهره آن 
در بخش کشاورزی، تخصیص تسهیلات 
کشت  کشاورزی،  بخش  به  بلندمدت 

محصولات استراتژیک به صورت فراسرزمینی و تخصیص سرمایه گذاری در صنایع تبدیلی 
پیشنهاد می شود.

جنگ روسیه و اوکراین و آثار اقتصادی آن بر بخش کشاورزی
13 درصد زمین های کشاورزی در کشور روسیه قرار دارد که به تولید محصولات چغندرقند، 
گندم و سیب زمینی اختصاص یافته است. عمده غلات تولیدی روسیه چاودار، جو، جو دوسر 
و ذرت است. این مقدار از غلات، 70 درصد نیاز مردم این کشور را تامین می کند. در چندین 
سال اخیر کشور روسیه در رتبه های 2 یا 3 تولید گندم پس از چین قرار داشته است. در سال 
2017، این کشور با تولید 94/7 میلیون تن در رتبه 3 پس از چین و هند، 41 درصد گندم جهان 
را تولید کرده است. براساس پیش بینی های صورت گرفته در سال 2020، هدف اصلی روسیه 
تصرف جایگاه نخست تولید و صادرات گندم در جهان است. کشور اوکراین نیز یکی از 
تولیدکنندگان بزرگ محصولات کشاورزی در قاره اروپاست. گندم، ذرت و دانه های روغنی 
بیشترین تولیدات محصولات زراعی اوکراین است. دولت این کشور از طریق صادرات این 
محصولات درآمد زیادی را نصیب کشاورزان کرده است. بررسی ها نشان می دهد که سهم این 
دو کشور در صادرات جهانی کالاهای اساسی گندم، جو، ذرت، بذر و روغن آفتابگردان گزارش 
شده است. از نظر شبکه های تجاری، هر دو کشور تامین کنندگان کلیدی گندم برای بسیاری 
از کشورهای جهان هستند. براساس آمارهای منتشرشده سازمان خواربار و کشاورزی ملل 
متحد، پیش از جنگ روسیه و اوکراین، 30 درصد تجارت جهانی گندم و 55 درصد تجارت 
جهانی روغن آفتابگردان در سال 2021، متعلق به این دو کشور بود. نزدیک به 50 کشور برای 
تامین دست کم 30 درصد نیاز واردات گندم خود، به صادرات روسیه و اوکراین وابسته هستند. 
از این تعداد، 26 کشور بیش از 50 درصد گندم وارداتی خود را از این دو کشور تامین می کنند. 
24 کشور متکی به واردات گندم از روسیه و اوکراین از میان 50 کشور گفته شده از بیشترین 
به کمترین عبارتند از: سنگال، نامیبیا، روندا، لیبریا، پاکستان، لیبی، تانزانیا، کونگو، آلبانی، بنین، 
مصر، ماداگاسکار، لبنان، فنلاند، ترکیه، قرقیزستان، بلاروس، سیشل، سومالی، ایالت جورجیا، 

آذربایجان، مغولستان، قزاقستان و ارتریا.

تغییرات مقداری کالاهای اساسی
کشور روسیه افزون بر صادرکننده بزرگ گندم به عنوان صادرکننده کلیدی کود در دنیا 
نیز شناخته شده است؛ به طوری که 25 کشور با وابستگی 30 درصد یا بیشتر برای کودهای 
نیتروژن، فسفر و پتاسیم به روسیه وابسته هستند. در سال 2020، این کشور به عنوان صادرکننده 
برتر کودهای نیتروژن، دومین تامین  کننده کود پتاسیم و سومین صادرکننده کود فسفر در بخش 
کشاورزی شناخته شد. بنابراین، یکی دیگر از آثار جنگ مورد بحث بر تولید کالاهای اساسی، 

سایه تردید بر امنیت غذایی

تحلیلی بر نوسان قیمت جهانی کالاهای اساسی در میانه جنگ روسیه و اوکراین

نسیبه زارعی
پژوهشگر اقتصادی
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کاهش مقدار کود شیمیایی )نبود کود شیمیایی یا کم بودن آن باعث کاهش عملکرد محصول 
می شود( در دنیاست. از سوی دیگر، انتظار می رود جنگ در اوکراین، تولید گندم این کشور را 
35 درصد کاهش دهد و قیمت گندم 34 درصد بالاتر از قبل از حمله روسیه شود؛ زیرا صادرات 
قطع شده از دریای سیاه به طور عمده  باعث کاهش عرضه جهانی و پایان دادن به گندم های انباری 
دیگر کشورها شده است. پیش بینی می شد که اوکراین بین مارس تا ژوئن سال 2022 )اواسط 
اسفند 1400 تا اواسط خرداد 1401( حدود 6 میلیون و روسیه نیز 8 میلیون تن گندم صادرات 
داشته باشد. این حدود 7 درصد از کل تجارت جهانی گندم در سال های 2021 و 2022 است 

)فائو کل تجارت جهانی را 194 میلیون تن پیش بینی کرده است(.
براساس گزارش اتحادیه غلات روسیه، این کشور در مه 2022، 1/26 میلیون تن گندم صادر 
کرد که 87 درصد نسبت به مدت مشابه سال گذشته افزایش داشت. در همین زمان، صادرات 
ذرت در مقابل 640 هزار تن سال گذشته، به 404 هزار تن کاهش یافت. مقاصد اصلی این 
صادرات، کشورهای مصر، ترکیه، نیجریه، ایران و لیبی بودند. همچنین، صادرات گندم روسیه 
در کل سال زراعی 2022-2021، 36/5 میلیون تن تخمین زده شد. براساس داده های وزارت 
کشاورزی ایالات متحده، روسیه در سال زراعی 2021-2020، 38/5 میلیون تن گندم فروخته 

است.
پیش بینی می شد که اوکراین در سال 2022، حدود 14 میلیون تن و روسیه 2/5 میلیون تن 
گندم صادر کند. صادرات مورد انتظار از اوکراین، 18 درصد از تجارت جهانی گندم را تشکیل 
می داد. در عین حال پیش بینی می شود ایران به عنوان واردکننده بزرگ گندم جهان با رتبه 8، 
حدود 2 تا 3 میلیون تن گندم وارداتی در سال جاری داشته باشد. این احتمال وجود دارد که ایران 
با جایگاه 8 واردکننده ذرت در دنیا، در سال 1401 کمتر از 4 میلیون تن ذرت وارد کند. همانطور 
که گفته شد، کشورهای روسیه و اوکراین 55 درصد از صادرات روغن آفتابگردان را در سال 
2021 به خود اختصاص داده اند. اختلال در تجارت روغن آفتابگردان منجر به جایگزینی این 
روغن با روغن های گیاهی دیگر می شود که احتمالا باعث افزایش قیمت دیگر روغن ها و 

دانه های روغنی مانند سویا و کلزا می شود.
نیاز سالانه کشور به محصول ذرت حدود 7/5 میلیون تن است. از این میزان حدود 1/2 تا 
1/8 میلیون تن در داخل کشور تولید می شود و بقیه که حدود 6 میلیون تن و بعضا بیشتر است، 
با واردات تامین می شود. همچنین، هرساله شاهد واردات حدود یک میلیون تن محصول سویا 
هستیم. حائز اهمیت است که مقدار واردات در چند سال اخیر به بالای 2 میلیون تن رسیده است.

پیش بینی قیمت کالاهای اساسی
پس از بررسی آثار جنگ روسیه و اوکراین بر مقدار کالاهای اساسی، تاثیر این جنگ بر قیمت 
کالاهای اساسی در جهان سنجیده می شود. با کاهش عرضه کالا قیمت آن افزایش می یابد. 
در چند ماه اخیر نیز با کاهش عرضه کالاهای اساسی )کاهش صادرات کشورهای روسیه و 
اوکراین( مانند گندم و دانه های روغنی، قیمت جهانی آنها افزایش یافت. تاثیر جنگ مورد بحث 
بر قیمت ها براساس شبیه سازی های اولیه انجام شده در فائو، در دو سناریوی خوشبینانه و بدبینانه 
در بازه های کوتاه مدت و بلندمدت انجام شده است. کاهش صادرات غلات از دو کشور یادشده 
منجر به افزایش قیمت های جهانی نسبت به قیمت پایه به تفکیک محصول به شرح جدول 1 

است.
طبق جدول 1، قیمت محصول گندم در کوتاه مدت در حالت خوشبینانه 8/7 درصد و در 

حالت بدبینانه 21/5 درصد افزایش می یابد.
همین محصول در بلندمدت در حالت خوشبینانه 10/3 درصد و در حالت بدبینانه 19/4 
درصد افزایش می یابد. همچنین، قیمت ذرت و دانه های روغنی در کوتاه مدت در حالت 

خوشبینانه به ترتیب 8/2 و 9/6 درصد و در حالت بدبینانه 19/5 و 17/8 درصد افزایش می یابد.
به همین ترتیب، در بلندمدت در حالت خوشبینانه به ترتیب 8/5 و 8/5 درصد و در حالت 
بدبینانه 13/9 و 13/3 درصد افزایش می یابد. در ادامه، روند قیمتی محصولات و کالاهای اساسی 

در قبل و دوران جنگ روسیه و اوکراین 
گزارش می شود.

ملاحظات امنیت اقتصادی
خانوارهای  درصد   30 تا   10 حدود 
شهری و حدود 10 تا 20 درصد خانوارهای 
روستایی، کالری روزانه دریافتی شان زیر 
خط استاندارد است. از سوی دیگر، مقدار و 
قیمت غلات )گندم، جو، ذرت و سویا ( پس 
از جنگ روسیه و اوکراین دستخوش تغییرات 
شدید و ناخوشایند شد. همین سبب به چالش 
کشیدن مقدار غذای موجود در تمام کشورها 
شد؛ به طوری که بسیاری از کشورها مقدار 
صادرات غلات خود را با احتمال کمبود مواد 
غذایی در آینده کاهش دادند. شبیه همین رفتار 
را دولت ها در زمان شیوع ویروس کرونا 
داشتند که در کمتر از 2 سال دوباره در سطح 

جهانی تکرار شد.
صادر  بزرگ ترین  صادرات  کاهش 
روغنی  دانه های  و  جو  گندم،   کنندگان 
)کشورهای روسیه و اوکراین( از سویی و 
تبدیل شدن ایران در چندین سال گذشته 
به یکی از 10 کشور اول واردکننده غلات 
در جهان )به دلایل برنامه ریزی ناصحیح، 
بهره وری پایین، مدیریت با کارایی پایین، نبود 
الگوی کشت جامع بهینه در بخش کشاورزی 

جدول ۱- درصد افزایش قیمت جهانی 
کالاهای اساسی در دو سناریوی خوشبینانه و 

بدبینانه
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و هدررفت منابع( از سوی دیگر، از دلایل 
ناامنی غذایی و اقتصادی در کشور بوده است. 
کشور نیازمند سالانه بیش از 2 تا 3 میلیون تن 
واردات در هر یک از محصولات گندم، سویا 
و ذرت است. نوسانات و حوادث اینچنینی 
در سطح کشور، تاثیر ناخوشایندی بر امنیت 
ملی- اقتصادی کشور دارد. کاهش بیش از 30 
درصدی کالاهای اساسی در جهان، افزایش 
قیمت این کالاها، تنش و درگیری های ناشی 
ارزآوری  در سطح جهان،  کالا  کمبود  از 
کشورهای تولیدکننده و صادرکننده کالاهای 
اساسی، خروج ارز برای تامین این نوع کالاها 
از کشورهای واردکننده و کاهش قدرت 
چانه زنی در روابط و تجارت بین الملل، زنگ 
خطری برای کشور در راستای تامین امنیت 

غذایی و امنیت اقتصادی است.
امنیت غذایی جهانی در چند سال اخیر رو 
به کاهش بوده است و ایران نیز از این پدیده 
مستثنا نیست. حوادث و تصمیم های جهانی 
مانند اعمال تحریم ها، شیوع ویروس کرونا، 
جنگ قدرت ها و… پایداری فرآیند امنیت 
غذایی را به چالش کشیده است. از سوی 
دیگر، شرایط بد اقتصادی کشور باعث شده 
که مردم نگران تامین غذای روزانه خود باشند. 
کمبود مواد غذایی و نبود آن در جامعه به هر 
دلیلی سبب ناامنی غذایی در کشور می شود. 
این به معنای تبدیل شدن شرایط جامعه به 
ناامنی  بنابراین،  است.  نااطمینانی  شرایط 
غذایی تهدید جدی برای برقراری امنیت 
اقتصادی و ملی کشور به شمار می رود و هر 
اتفاقی که باعث کاهش و به چالش کشیدن 
امنیت غذایی در کشور شود، اثر منفی بر 

امنیت اقتصادی کشور دارد.

راهکارهای سیاستی
با توجه به مواردی که اشاره شد، یکی از 
بهترین روش های ارزآوری و تامین امنیت 
غذایی در کشور افزایش تولید است. برای 
افزایش تولید در بخش کشاورزی چندین 
گزارش  ادامه  در  که  دارد  وجود  مسیر 
می شود: افزایش تولید با افزایش نهاده و منابع 
مصرفی، افزایش تولید با افزایش بهره وری، 
افزایش بهره وری با استفاده از ماشین آلات 
و فناوری جدید )تزریق سرمایه( و افزایش 
بهره وری با استفاده از تکنیک های زراعی. 

طبق روش های قدیمی، با افزایش بذر، کود، زمین، آب و… می توان تولید را افزایش داد. این 
شیوه در صورت داشتن دو شرط وجود و افزایش تمام منابع و نهاده ها به نسبت استفاده آنها در 
تولید محصولی خاص، سبب افزایش تولید آن محصول می شود. هنگامی که زمین مورد کشت 
افزایش یابد، ولی بذری برای کاشت یا آبی برای آبیاری نباشد، وجود زمین بیشتر، نهاده و منبع 

اضافی و استفاده ناپذیر می شود.
چنانچه نهاده بیشتری وجود نداشته باشد، امکان افزایش تولید نیز وجود ندارد. از سوی 
دیگر، افزایش نهاده ها همراه با هزینه است. افزایش تولید براساس افزایش بهره وری بهترین و 
مناسب ترین راه برای افزایش تولید در بخش کشاورزی است. افزایش بهره وری می تواند با 
کمترین هزینه نیز صورت پذیرد. برای مثال، با تغییر در زمان آبیاری یا نحوه آبیاری محصول، 
امکان افزایش چندین برابری محصول وجود دارد. افزایش بهره وری با استفاده از ماشین آلات 
جدید، علوم به روز کشاورزی، بذرهای جدید و… نیز ممکن است. با تغییرات ژنتیکی در بذر 
محصول یا تغییر در نوع شخم زنی زمین می توان تولید را چندین برابر کرد. با توجه به بررسی 
وضعیت غلات در کشور و جهان، راهکارهایی برای دور ماندن یا کاهش آثار منفی شرایط 
سخت مانند تحریم، شیوع ویروس، جنگ و هر نوع مخاطره دیگر و تامین امنیت غذایی کشور 

ارائه می شود.

پایین بودن عملکرد و افزایش بهره وری
با توجه به بررسی وضعیت بخش کشاورزی و غلات تولیدی، کشور عملکرد بسیار پایینی در 
تولید غلات دارد )عملکرد در اینجا به معنای بررسی نهاده های مصرفی در یک هکتار است(. 
غلات تولیدی در بخش کشاورزی برای گندم 1/89 تن، چاودار 0/84 تن، برنج 4/36 تن، ارزن 
2/24، ذرت 6/83 تن و جو 1/75 تن است. عملکردهای یادشده در سال های 1380-1395 
نسبت به عملکرد غلات در آسیا و جهان تفاوت بالای 50 درصد دارد و مقدار عملکرد غلات در 
کشور بسیار پایین است. بنابراین، بهتر است وزارت جهاد کشاورزی با همکاری بخش تحقیقات 
و توسعه کشاورزی سعی در افزایش بهره وری با استفاده از فناوری های روز دنیا و تکنیک های 
زراعی کارا و کاربردی مانند شخم صفر، کشاورزی هوشمند، زنجیره تامین هوشمند، آبیاری 

قطره ای و… کند.

افزایش تسهیلات و کاهش نرخ بهره در بخش کشاورزی
بیشتر کشاورزان در کشور به صورت خرده دهقان و معیشتی هستند و اغلب مزارع کشاورزی 
فاقد سند است. بنابراین، دریافت تسهیلات با شرایط موجود برای بیشتر کشاورزان و 
تولیدکنندگان غیرممکن و بسیار سخت است. چنانچه کشاورزی موفق به دریافت تسهیلات 
شود، وجود نرخ بالای بازگشت این تسهیلات زندگی را برایش سخت می کند. بهتر است حجم 
تسهیلات تخصیص داده شده به کشاورزان و تولیدکنندگان خرده دهقان افزایش یابد و سعی در 

کاهش نرخ بهره تسهیلات در بخش کشاورزی شود.

ادامه در صفحه  ۴۴



شماره 595/ آذر 1401 10

آمار گردشگری ایران و سفرهای ایرانی ها 
در سال 1400 از سوی مرکز ملی آمار ایران 
اعلام شده است. بر اساس این گزارش که 
در 21 آبان 1401 منتشر شد، در سال 1400 
از مجموع 26 میلیون و 301 هزار و 670 
خانوار ایرانی، حدود 30 درصد، معادل 7 
میلیون و 800 هزار خانوار، حداقل یک سفر 
داشته اند. در این آمار، خانوارهایی که فقط 
یکی از اعضای آن ها نیز سفر کرده اند، در نظر 

گرفته شده اند.
طبق این آمار، در سال 1400 که دومین 
سال شیوع کرونا را پشت سر می گذاشتیم، 
حدود 55 میلیون ایرانی، معادل 18 میلیون 
و 513 هزار و 449 خانوار به سفر نرفته اند؛ 

حتی یک سفر یک روزه!
بررسی ها نشان می دهد که شیوع کرونا 
تشدید  کنار  در  سفر  محدودیت های  و 
اقتصادی، باعث شده در سال  مشکلات 
از  درصد   70 خانه نشینی  شاهد   1400

خانوارهای ایرانی باشیم.
به گزارش مرکز آمار ایران از سال 1387 
اطلاعات سفرهای  آمار و  تهیه  با هدف 
گردشگری خانوارهای کشور برای بررسی  
تاثیرات اقتصادی و تصمیم گیری مدیران و 
برنامه ریزان حوزه گردشگری، طرحی به نام 
آمارگیری از گردشگران ملی را اجرا می کند. 
در این طرح با مراجعه به خانوارهای نمونه، 
اطلاعاتی همچون تعداد سفر، هدف اصلی 

سفر، نوع سفر )با اقامت شبانه و بدون اقامت شبانه(، شیوه سفر، نوع اقامتگاه، نوع وسیله نقلیه، 
تعداد شب-اقامت، هزینه های سفر و همچنین اطلاعاتی درباره ویژگی های اجتماعی اعضای 
خانوار مانند سن،  جنس، سطح سواد و وضعیت اشتغال جمع آوری می شود. این آمار اغلب با 
یک سال تاخیر منتشر می شود و آماری از سفرهای ایرانی ها درسال 1401 هنوز موجود نیست.

حالا نتایج آخرین آمارگیری از گردشگران ملی که از اردیبهشت 1400 تا فروردین 1401 
انجام شده است، نشان می دهد که در سال گذشته، 24 میلیون و 687 هزار و 52 سفر انجام 
شده که از این تعداد 24 میلیون و 638 هزار و 649 سفر، سفر داخلی و 48 هزار و 403 سفر، 
سفر خروجی بوده است. این یعنی نزدیک 100 درصد )99.8 درصد( از سفرهای ایرانی ها را 
سفرهای داخلی تشکیل داده است. از این تعداد سفر نیز تنها حدود 16 درصد به قصد تفریح و 

گردش بوده است!

آمار گردشگری ایران و سفرهای داخلی ایرانی ها در سال 1400
همانطور که اشاره شد، نزدیک به 100 درصد سفرهای خانوارهای ایرانی در سال 1400 
سفرهای داخلی بوده است؛ آماری که با توجه به اوج  گرفتن چندباره شیوع کرونا، تاخیر در 
واکسیناسیون، توزیع واکسن های معتبر جهانی، محدودیت های ورود و خروج مسافر از 
مرزها، مشکلات اقتصادی و …. دور از انتظار نبود. اما آنچه که در این آمارها بیشتر جلب توجه 
می کند سفرهای یک روزه و بدون اقامت شبانه است که بیش از نیمی از سفرها در سال 1400 

را به خود اختصاص داده.

سهم عمده سفرهای یک روزه در آمار گردشگری ایران
بررسی گزارش مرکز ملی آمار درباره آمارهای گردشگری ایران در سال 1400 نشان می دهد 
از مجموع 24 میلیون و 638 هزار و 649 سفر داخلی در سال 1400، کمی بیش از 58 درصد 
بدون اقامت شبانه و کمتر از 24 ساعت بوده است. به عبارتی، بخش قابل توجهی از سفرهای 
خانوارهای ایرانی در سال 1400، به سفرهای یک روزه و کوتاه اختصاص داشته است. این آمار 
نشان می دهد سهم سفر به عنوان یکی از تفریحات و سرگرمی های خانوارهای ایرانی، در حال 

کم  رنگ شدن است و حتی از سبد مصرف 70 درصد خانوارهای ایرانی حذف شده است. 

هدف اصلی مسافران در سفرهای داخلی چیست؟
تنها حدود 42 درصد از سفرهای داخلی 1400 با اقامت شبانه بوده و طبق گزارش مرکز آمار، 

آمار گردشگری ایران در سال ۱۴۰۰
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بیشتر این سفرها با هدف بازدید از اقوام و 
آشنایان صورت گرفته است. 

بر این اساس، 65 درصد از سفرهای با 
اقامت شبانه با هدف دیدار بستگان و دوستان 
بوده و تنها حدود 16 درصد این سفرها با 
هدف تفریح انجام شده است. حدود 10 
درصد سفرهای با اقامت شبانه نیز با هدف 
درمان انجام شده و سهم سفرهای زیارتی نیز 

کمی بیشتر از 4 درصد است.
5 درصد سفرهای با اقامت شبانه نیز با 
اهداف کاری، خرید، آموزش و … انجام 

شده است.
با در نظر گرفتن این نکته که بیشتر سفرهای 
با اقامت شبانه با هدف دیدار دوستان و 
همانطور  است،  گرفته  صورت  بستگان 
که انتظار می رود گزینه اصلی اقامت شبانه 
گردشگران داخلی در سال 1400، خانه اقوام 

و آشنایان بوده است.
بر این اساس، در سال 1400، 76 درصد 
داخلی  سفرهای  در  ایرانی  خانوارهای 
در خانه بستگان و آشنایان، 12 درصد در 
ویلا و آپارتمان شخصی، 6 درصد در ویلا 
و آپارتمان اجاره ای، 3 درصد در اقامتگاه 
عمومی، 1 درصد در چادر و کمپ شخصی، 
1 درصد در اقامتگاه سازمانی و 2 درصد در 

سایر اقامتگاه ها اقامت کرده اند.
می دهد  نشان  آمارها  که  همانطور 
نیز  گذشته  سال  در  داخلی  گردشگران 
همچون سال های قبل از آن، علاقه  زیادی 
به اقامت در هتل ها و مراکز اقامتی رسمی 
سفر  از  اقامتگاه ها  نوع  این  و  نداشته اند 
خانوارهای ایرانی در سال 1400، بهره زیادی 
نبرده اند. علاوه بر هزینه اقامت و کاهش 
قدرت خرید مسافران، شاید بتوان گفت که 
ترس از ابتلا به کرونا و قرنطینه نیز از عوامل 
تاثیرگذار در این انتخاب مسافران بوده است. 
با این همه، در سال های قبل تر نیز، اقامت در 
خانه دوستان و آشنایان در صدر انتخاب های 

گردشگران داخلی قرار داشت.
در همین حال، سه هدف اصلی سفرهای 
داخلی بدون اقامت شبانه در سال 1400 نیز 
همچنان دیدار با دوستان و بستگان )با 31 
درصد(، درمان )با 24 درصد(، گردش و 
تفریح )با 20 درصد( و خرید )با 16 درصد( 
نشان  نتایج  که  همانطور  اما  است؛  بوده 

می دهد، نسبت اهداف سفرهای داخلی بدون اقامت شبانه، با سفرهای با اقامت شبانه متفاوت 
است و سهم سفرهای درمانی بدون اقامت شبانه بیشتر است.

برترین مقاصد سفرهای داخلی 1400
مسافران ایرانی در سال 1400 بیشتر به کدام استان ها سفر کرده اند؟ آنطور که در گزارش 
مرکز آمار آمده است، 10 استان مازندران، تهران، خراسان رضوی، فارس، اصفهان، گیلان، 
کرمان، آذربایجان شرقی، آذربایجان غربی و خوزستان به ترتیب بیشترین تعداد مسافر داخلی 

)اعم از سفرهای بدون اقامت یا با اقامت شبانه( را داشته اند. 
در این بین، شهرهای تهران، مشهد، اصفهان، شیراز، تبریز، رشت، کرمانشاه، قزوین، ارومیه 
و کرمان به ترتیب به عنوان محبوب ترین مقاصد داخلی در میان گردشگران با اقامت شبانه و 

بدون اقامت شبانه شناخته شده اند. 

صندلی های بدون مسافر هواپیماها و قطارها در سال 1400
بررسی گزارش سال های قبل مرکز ملی آمار از آمار گردشگری ایران نشان می دهد که 
ایرانی ها بیشتر با وسیله نقلیه شخصی به سفر داخلی می پردازند؛ روندی که در گزارش آمار 
گردشگری 1400 نیز ادامه داشته و البته با شیوع کرونا و ترس از ابتلا به کرونا در وسایل نقلیه 

عمومی و افزایش چشمگیر هزینه های حمل ونقل در سال 1400 تشدید شده است. 
بر اساس این گزارش، 68 درصد مسافران برای سفرهای داخلی در سال 1400 از وسیله 
نقلیه شخصی، 14.5 درصد از سواری کرایه و 9 درصد از وسیله شخصی متعلق به دیگران 

استفاده کرده اند. 
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سهم هواپیما، قطار، شناور و مینی بوس 
نیز در مسیر رفت و برگشت مسافران ایرانی 
هر کدام کمتر از یک درصد است و تنها 3.6 
درصد از مسافران در سفر خود از اتوبوس 

استفاده کرده اند. 
در  شخصی  خودروی  بیشتر  امنیت 
مواجهه با کرونا، آزادی عمل بیشتر مسافران 
نقلیه  بالای وسایل  در طول سفر، هزینه 
عمومی نظیر هواپیما و قطار نسبت به وسایل 
نقلیه شخصی، هزینه پایین سوخت در ایران 
و .. تنها برخی از دلایلی هستند که مسافران 
را به استفاده از وسیله نقلیه شخصی سوق 

داده است. 

اولویت هزینه کرد مسافران در سفرهای 
داخلی

در   1400 سال  در  ایرانی  خانوارهای 
مجموع 9 هزار و 6 میلیارد و 829 میلیون 
داخلی  سفرهای  در  تومان  هزار   700 و 
خود هزینه کرده اند. بررسی گزارش آمار 
گردشگری ایران از سوی مرکز آمار کشور 
همچنین نشان می دهد که خرید اولویت 
سفرهای  در  مسافران  هزینه کرد  نخست 
داخلی بوده و حدود 33 درصد از هزینه های 
سفر، صرف خرید کالا و لوازم شده است؛ 
هزینه ای که شامل هزینه خرید سوغات هم 

می شود. 
26 درصد هزینه کرد مسافران نیز صرف 
هزینه های درمانی شده است. با توجه به 
از  یکی  درمانی  خدمات  دریافت  اینکه 
اهداف اصلی سفرها در سال 1400 بوده، این 

میزان هزینه کرد دور از انتظار نیست. 
درمان،  و  خرید  هزینه های  از  پس 
هزینه های خوراک، هزینه حمل و نقل، هزینه 
اقامت، هزینه تور و گشت و هزینه تفریح 
و سرگرمی به ترتیب در رتبه های بعدی قرار 

گرفته اند. 
نکته جالب توجه در این گزارش آن است 
که از این میزان هزینه کرد مسافران ایرانی، 
هتل ها، تورها و مراکز تفریحی و سرگرمی 
درآمد قابل توجهی نداشته اند؛ در حالی این 
کلیدی صنعت  حوزه ها جزو بخش های 

گردشگری کشورند. 

به  داخلی  بی میلی مطلق گردشگران 

سفر با تور
یکی دیگر از بخش های قابل توجه گزارش مرکز آمار ایران درباره آمار گردشگری ایران، 
ثابت ماندن الگوی سفر خانوارهای ایرانی در سال 1400 است. بر اساس این گزارش، از  24 
میلیون و 638 هزار و 649 سفر داخلی در سال 1400 بیش از 99 درصد از سفرها بدون تور و 
کمتر از یک درصد سفرها با تور انجام شده است که نشان می دهد ایرانی ها علاقه مندند بیشتر به 

صورت شخصی سفر کنند تا با تور.

آمار گردشگری ایران و سفرهای خروجی ایرانی ها در سال 1400
همانطور که پیش از این اشاره شد، سهم سفرهای خروجی خانوارهای ایرانی در سال 
1400، تنها 48 هزار و 403 سفر، یعنی کمتر از 0.02 درصد کل سفرها در سال 1400 بوده است. 
اگرچه تورم، سقوط ارزش پول ملی، بی ثباتی نرخ ارز و… در سال های اخیر سبب کمرنگ 
شدن سفرهای خارجی ایرانیان شده بود اما ادامه محدودیت های مرزی ناشی از شیوع کرونا و 
تاخیر در واکسیناسیون از جمله عوامل مهمی است که سفرهای خروجی سال 1400 را تا این 

اندازه تحت تاثیر قرار داده است.
از سوی دیگر، در گزارش مرکز آمار ایران هیچ اشاره ای به مقاصد نخست مسافران ایرانی یا 
اهداف سفر آن ها در سفرهای خروجی نشده است. با این همه، پیش از این، در گزارش شورای 
جهانی سفر و گردشگری )WTTC( که در خرداد 1401 منتشر شد، ترکیه، عراق، امارات، 
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سوریه و ارمنستان به ترتیب 5 مقصد اول 
ایرانی ها در سال 2021 میلادی )دی 1399 

تا دی 1400( اعلام شده بودند. 
مقایسه آمار گردشگران داخلی و خروجی 
نشان می دهد برخلاف سفرهای داخلی، 
مسافران خروجی علاقه بیشتری به سفر با 
تور دارند. مسافران خروجی در سال 1400 
حدود 288 میلیارد و 709 میلیون و 100 هزار 
تومان در سفرهای خود هزینه کرده اند که از 
این رقم بیش از 34 درصد صرف خرید تور 

شده است.
هزینه حمل و نقل، هزینه کالا و لوازم با 
هزینه  سوغات،  خرید  هزینه  احتساب 
خوراک، هزینه اقامت، هزینه ویزا و هزینه 
بعدی  رتبه های  در  به ترتیب  نیز  درمانی 
سفرهای  در  ایران  مسافران  هزینه کرد 

خروجی قرار گرفته اند. 
در سفرهای خروجی سال 1400، هواپیما 
وسیله نقلیه اصلی بوده )حدود 53 درصد 
در مسیر رفت و 25 درصد در مسیر( بوده و 
سواری کرایه، اتوبوس، وسیله نقلیه شخصی 
متعلق به دیگران، قطار و وسیله نقلیه شخصی 
نیز به ترتیب، دیگر انتخاب های مسافران 
برای سفرهای خارجی در سال 1400 بوده 

است. 

آمار  آیینه  در  ها  ایرانی  سفر  الگوی 
گردشگری ایران 1400

همانطور که در گزارش مرکز آمار نیز به آن 
اشاره شده است، تعداد سفرها در سال 1400 
در مقایسه با سال 1398 به طور محسوسی 
کاهش یافته است؛ کاهشی که البته کرونا 
نقش پررنگی در آن ایفا می کند. اگرچه در 
برخی بخش ها الگوی سفر ایرانیان تغییر 
چندانی نکرده اما در برخی بخش ها نسبت 
به آمارهای سال قبل تغییرات محسوسی 
به چشم می خورد. در ادامه به نکات جالب 
گزارش مرکز آمار از آمار گردشگری ایران 

در سال 1400 اشاره می کنیم:
سفرهای  درصد   100 به  نزدیک   .1
ایرانی ها در سال 1400 داخلی بوده و سهم 
درصد  از 0.02  کمتر  سفرهای خروجی 

است.
2. بیش از 58 درصد سفرهای داخلی 
سال 1400 بدون اقامت شبانه و کمتر از 24 

ساعت بوده است.
3. بازدید از دوستان و آشنایان هدف اصلی سفر خانوارهای ایرانی در سال 1400 بوده است.
4. 10 استان مازندران، تهران، خراسان رضوی، فارس، اصفهان، گیلان، کرمان، آذربایجان 
شرقی، آذربایجان غربی و خوزستان به ترتیب پذیرای بیشترین تعداد مسافر اعم از بدون اقامت 

یا با اقامت شبانه را داشته اند. 
5. بیشترین هزینه در سفرهای داخلی به خرید کالا و لوازم و سوغات اختصاص یافته است.

6. در سال 1400 مالکین )با 31 درصد( در مقایسه با مستاجرین )با 26 درصد( بیشتر به سفر 
رفته اند.

7. 35 درصد خانواده هایی که وسیله نقلیه دارند، در سال 1400 به سفر رفته اند؛ در حالی که 
این آمار برای خانوارهای بدون وسیله نقلیه تنها 20 درصد است. 

8. خانواده هایی که مرد سرپرست خانوار است، در سال 1400 بیشتر به سفر رفته اند )حدود 
31 درصد از کل این خانوارها(؛ این در حالی است که تنها 20 درصد خانواده هایی که زنان 

سرپرست خانوارند، به سفر رفته اند. 
9. 31 درصد خانواده هایی که سرپرست آن ها با سواد است به سفر رفته اند؛ در حالی که 
حدود 23 درصد خانواده هایی که سرپرست آن ها بی سواد هستند، در سال 1400 سفر داشته اند. 
یکی از نکات جالب توجه در این گزارش آن است که در میان خانواده های با سرپرست باسواد، 
خانواده هایی که سرپرستان آن ها تحصیلات حوزوی دارند )با 40 درصد( بیشتر از سایر 

خانواده ها به سفر رفته اند. 
10. براساس این گزارش، حقوق بگیران بخش عمومی و کارفرمایان در مقایسه با 

حقوق بگیران بخش خصوصی بیشتر به سفر رفته اند. 
11. خانوارهای 4 نفره، بیشترین تعداد سفر در سال 1400 را داشته اند )30 درصد( و 

خانواده های 3 و 2 نفره نیز به ترتیب در رده های بعدی قرار می گیرند. 
12. نزدیک به 100 درصد سفرهای داخلی در سال 1400 بدون تور بوده است.

13. وسیله نقلیه شخصی، گزینه اول مسافران برای سفرهای داخلی در سال 1400 بوده و 
سهم قطار، هواپیما، اتوبوس و شناور در سفرهای 1400 روی هم رفته به 5 درصد نیز نمی رسد. 
14. حدود 88 درصد مسافران در سال 1400، به جای رزرو هتل ها و مراکز اقامتی رسمی، در 
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خانه اقوام و آشنایان و ویلاها و آپارتمان های 
شخصی اقامت داشته اند.

چرا ایرانی ها سفر نمی کنند؟
کریمیان  نادر  دکتر  که  بود  آبان 1400 
سردشتی، عضو هیات علمی پژوهشگاه 
میراث فرهنگی و گردشگری در نشست 
چشم انداز گردشگری در ایران اعلام کرد 
که حدود 40 درصد از ایرانی ها هرگز به 
سفر نمی روند و 60 درصد دیگر هم تنها به 
سفرهای بین شهری یا دیدارهای خانوادگی 

و سفرهای زیارتی بسنده می کنند. 
حال گزارش اخیر مرکز آمار ایران نشان 
می دهد این 40 درصد با رشد 30 درصدی 
به 70 درصد رسیده و 70 درصد مردم ایران 
در سال 1400 هرگز به سفر نرفته اند؛ آماری 
که خبر از مرگ تدریجی بازار گردشگری 

می دهد.
به نظر کارشناسان، اگرچه کرونا ضربه 
بزرگی به صنعت سفر کشور وارد کرد اما 
شیب نزولی تقاضای سفر در میان خانوارهای 
ایرانی تنها تحت تاثیر کرونا نبوده و بخش 
اعظمی از جامعه، به دلایل اقتصادی هرگز 

وارد میدان سفر و گردشگری نمی شوند.
جابه جا شدن خط فقر در کنار تورم و 
گرانی، سبب شده تا بسیاری از خانوارهای 
ایرانی امروزه زیر خط فقر قرار بگیرند و سفر 
را به عنوان یک کالای لوکس و غیرضروری 
از سبد هزینه های خود حذف کنند؛ مشکلی 
که قرار بود با ارائه بسته های سفر ارزان و 
ارائه تسهیلات گردشگری به خانوارهای 
کم درآمد رفع شود اما حالا ورق برگشته و 
اوضاع صنعت گردشگری به ورطه ای افتاده 
که خانوارهای طبقه متوسط نیز کمتر امکان 

سفر دارند.
بررسی ها از کسب وکارهای سفر نشان 
خروجی  و  داخلی  سفرهای  که  می دهد 
در نیمه اول سال 1401 اندکی رو به بهبود 
گذاشته بود؛ با این همه، تحولات اجتماعی 
و فیلترینگ و قطعی اینترنت در مهرماه و 
آبان ماه 1401 باز هم گردشگری را وارد 
جدال تازه ای برای بقا در سبد خانوارها کرده 

است.

بانک جهانی کل بدهی خارجی ایران در پایان سال 2021 را 10 میلیارد و 349 میلیون 
دلار اعلام کرده که این رقم به طور تقریبی معادل یک هزارم بدهی 9 تریلیون دلاری 

کشورهای درحال توسعه بوده است.
 بانک جهانی در گزارشی از وضعیت بدهی کشورهای در حال توسعه اعلام کرد کل 
بدهی این کشورها در سال 2021 با رشد 5.6 درصدی نسبت به سال قبل از آن به 9 تریلیون 

دلار رسیده است.
بر اساس این گزارش، کشورهای در حال توسعه در سال های اخیر به طور فزاینده ای به 
وام دهندگان بخش خصوصی بویژه به خریداران اوراق قرضه بدهکار شده اند. 2.2 تریلیون 
دلار از کل بدهی 9 تریلیون دلاری این کشورها مربوط به وام دهندگان بخش خصوصی 
بوده است. این نهاد بین المللی کل بدهی خارجی ایران در پایان سال 2021 را افزون بر 10 
میلیارد و 349 میلیون دلار اعلام کرده است که در مقایسه با کل بدهی کشورهای در حال 
توسعه رقم ناچیزی محسوب می شود. در واقع بدهی خارجی ایران حدود یک هزارم کل 

بدهی 9 تریلیون دلاری این کشورها است.
بدهی بلندمدت ایران در پایان سال 2021 بیش از یک میلیارد و 60 میلیون دلار بوده 
که این رقم نسبت به سال قبل از آن 19 درصد کاهش داشته است. در سال 2020 بدهی 
بلندمدت ایران یک میلیارد و 313 میلیون دلار اعلام شده بود. اما بدهی کوتاه مدت ایران 
در سال 2021 نسبت به سال قبل از آن افزایش یافته و به 2 میلیارد و 508 میلیون دلار رسیده 
است. در سال پیش از آن رقم بدهی کوتاه مدت ایران 2 میلیارد و 67 میلیون دلار اعلام شده 

بود.
در اوت سال 2021 صندوق بین المللی پول اجازه دسترسی ایران به اعتبارات این 
صندوق موسوم به SDR را صادر کرد و ایران به بیش از چهار میلیارد دلار منابع ارزی از این 
طریق دسترسی پیدا کرد. در نتیجه کل اعتبارات پرداختی به ایران توسط صندوق بین المللی 
پول که در سال 2020 افزون بر 2 میلیارد و 54 میلیون دلار اعلام شده بود در سال 2021 به 6 

میلیارد و 781 میلیون دلار افزایش یافت.
براساس این گزارش، ایران در سال 2021 بیش از 254 میلیون دلار از بدهی بلندمدت 
خود را بازپرداخت کرده و 46 میلیون دلار هم به عنوان بهره بدهی های بلندمدت خود 

پرداخت کرده است.
میزان بدهی خارجی برخی کشورهای در حال توسعه دیگر در سال 2021 عبارت 
است از: افغانستان 3.531 میلیارد دلار، آنگولا 67.277 میلیارد دلار، آرژانتین 246.307 
میلیارد دلار، جمهوری آذربایجان 14.645 میلیارد دلار، برزیل 606.485 میلیارد دلار، چین 
2702 میلیارد دلار، جمهوری کنگو 10.288 میلیارد دلار، مصر 143.246 میلیارد دلار، 
گرجستان 22.053 میلیارد دلار، هند 612.866 میلیارد دلار، اندونزی 416.471 میلیارد 
دلار، عراق 25.263 میلیارد دلار، اردن 41.821 میلیارد دلار، لبنان 66.893 میلیارد دلار، 
موزامبیک 62.819 میلیارد دلار، پاکستان 130.433 میلیارد دلار، ترکیه 435.451 میلیارد 

دلار و زیمبابوه 13.739 میلیارد دلار. 

بدهی خارجی ایران،
یک هزارم بدهی کشورهای درحال توسعه
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شاهد بازگشت سفرهای تجاری است. در همین حال، قاره آمریکا به سطح قابل توجهی از 
بهبودی دست یافته است که این امر به لطف  بازگشت تقاضای متوقف شده از سوی بازار 
خروجی ایالات متحده برای مقاصد آفتابی و ساحلی در مکزیک و کارائیب است، که چند 

مقصد از آنها در مقایسه با سال 2019 شاهد رشد در بازار گردشگری بوده   اند.
در واقع تقاضا برای مقاصد آفتابی و ساحلی بیشترین درخواست را برای امسال داشته که 
بسیاری از مقاصد در جنوب اروپا عملکرد قوی در این موضوع داشتند. به عنوان مثال آنتالیا 
در ترکیه عملکرد برجسته   ای از نظر مقصد شهری داشته که 66 درصد بیشتر از 2019 پذیرای 
گردشگران بوده است. با این حال اروپا، شهرت خود را مدیون تنوع در مقاصد است که بسیاری 
از مسافران جهان را برای تجربه از جاذبه   های طبیعت، تاریخ و مراکز شهری شلوغ به خود جلب 
می کند. این تقاضای رو به رشد در مقاصدی همچون استانبول )منفی4درصد(، ریکیاویک 

)منفی14درصد(، مادرید )منفی22درصد( و اسلو )منفی25درصد( بیشتر خود را نشان داد.
 آسیا و اقیانوسیه منطقه   ای است که در سال 2022 کمترین میزان بهبودی را داشته که این امر 
ناشی از بازگشایی دیرهنگام بسیاری از مقاصد آن و بسته بودن مداوم چین با در پیش گرفتن 
سیاست کووید صفر است. با وجود این ، آسیا و اقیانوسیه نیز در مسیر درستی حرکت می کند، 
که به دلیل تقاضای سرکوب   شده، اکنون توسط کشورهایی مانند پاکستان )منفی5درصد( 
و بنگلادش )منفی8درصد( به   منظور بازدید از دوستان و اقوام از سوی کشورهای بزرگ 
بین المللی به شدت مورد استقبال قرار گرفتند. مقصدهای ساحلی و آفتابی منطقه   ای مانند مالدیو 
)منفی7درصد( و فیجی )منفی22درصد( نیز به خوبی بهبود می   یابند. با این حال، روند بهبودی 

هموار نبوده است.
در ابتدا، نوع بسیار خطرناک امُیکرون باعث نگرانی های زیاد و اعمال مجدد محدودیت های 
سفر در آغاز سال شد. همچنین یکی دیگر از عواملی که بهبود را متوقف کرد کمبود کارکنان بود 
که منجر به ایجاد صحنه   های آشفته در فرودگاه   ها قبل از شروع فصل تابستان شد. اگرچه تهاجم 
روسیه به اوکراین بر سفرهای ورودی و خروجی روسیه تأثیر زیادی گذاشت، زیرا بسیاری 
از کشورها پروازهای مستقیم را ممنوع کردند، اما باعث شد که سفرهای طولانی   مدت به اروپا 
نسبت به قبل از همه   گیری، کاهش یابد و سفر به اروپای جنوبی، به ویژه یونان، 12 درصد، 

پرتغال، 16 درصد، ترکیه، و  ایسلند، 14 درصد کاهش داشته است.
با این حال، ForwardKeys انتظار دارد که عواقب مسائل غیر از جنگ، مانند افزایش قیمت 
سوخت و تورم، اثر تاخیری بر بهبود سفر داشته باشد. در اواخر سال 2022، رکود برخی بازارها 
به   دلیل تورم فزاینده، سایه کوچکی بر سالی انداخته که روند مثبتی برای صنعت در این سال 
بود. با نگاهی به سال 2023، بهبود کامل بازار سفر در جهان بستگی به توانایی آن در غلبه بر این 
چالش و همچنین سایر موانع مرتبط با تنش   های ژئوپلیتیک و بحران جهانی انرژی دارد. و البته، 

هیچ بهبودی در این صنعت بدون بازگشت مسافران چینی کامل نخواهد شد.

باوجود اینکه گردشگری در مسیر بازیابی 
نزدیک   تر  کرونا  از  پیش  سطح  به  کامل 
می شود اما همچنان موانعی باقی مانده است و 
توریسم و تورم در یک زورآزمایی بایکدیگر 

قرار دارند.
سفرهای  تحلیلگر  بین المللی  شرکت 
هوایی فورواردکیز )ForwardKeys( در 
بخش بازار جهانی سفر گزارشی سالانه مبنی 
بر پربازدیدترین مقاصد و برترین مقاصد 
جهانی 2022 ارائه کرده است که بر اساس 
آن، جمهوری دومینیکن در راس کشورهای 
برتر و آنتالیای ترکیه در فهرست برترین 
شهر قرار گرفت. بین اول ژانویه تا 18 اکتبر 
)آخرین داده   های موجود بلیت هواپیما(، 
جمهوری دومینیکن 5درصد بیشتر از سال 
2019 بازدیدکننده داشت. پس از آن ترکیه، 
کاستاریکا و مکزیک قرار دارند که همگی به 

همان تعداد بازدیدکننده داشته   اند.
با نگاهی به تحولات بازار سفر در سال 
2022، روند به   طور کلی مثبت بوده است و 
بسیاری از مقاصد به بهبودی کامل نزدیک 
می   شوند و حتی برخی از آنها از عملکرد قبل 
از همه   گیری پیشی می   گیرند. از نظر منطقه   ای 
نیز آفریقا و خاورمیانه مقاوم   ترین منطقه در 
سال 2022 هستند و این در خاورمیانه بسیار 
مشهودتر بوده است؛ زیرا با برگزاری بسیاری 
از رویدادهای مهم جهانی همچون نمایشگاه 
جهانی اکسپوی دبی، مسابقات فرمول یک 
در کشورهای مختلف از خلیج فارس و بیشتر 
از همه جام جهانی فوتبال قطر این منطقه بیش 
از دیگر مناطق از گردشگری بهره می   برد. 
همچنین  فارس  خلیج  همکاری  شورای 

چالش های پیش روی
 گردشگری ۲۰۲۳
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20 کشور برتر توریسم
بر اساس گزارش فورواردکیز، کشورهای 
آمریکای مرکزی و کارائیب در رده   بندی 
»بهبودی« بیشترین سهم را دارند. با نگاهی 
جهانی به بازیابی سفر در سال 2022 در 
مقایسه با سطوح سال 2019، همچنین بر 
اساس آنچه در تابستان سال 2021 گذشت، 
قاره آمریکا به   ویژه مقاصد آمریکای مرکزی و 
کارائیب بهترین عملکرد را داشتند. موفقیت 
پایدار این مناطق عمدتا مرهون سیاست 
»درهای باز سفر« است که بسیاری از این 
مقاصد در اوایل همه   گیری اتخاذ کردند و 
همچنین به دلیل تقاضای متوقف شده قابل 
توجه بازار ایالات متحده که دوباره فعال 

شده است.
نمونه آن جمهوری دومینیکن است که 
جایگاه اول را در نمودار بهبود سال 2022 
دارد و توانست بهترین عملکرد در سال را 
با رشد 5 درصدی در ورودی   ها و افزایش 
13 درصدی در ظرفیت صندلی   های پرواز 
نسبت به سال 2019 به خود اختصاص 
دهد. در سایر نقاط، بهبود اروپا به سرعت 
ادامه می   یابد، و ترکیه بهترین مقصد این قاره 
در مقایسه با سال 2019، به بهبودی کامل 
دست یافته است. ترکیه همانند همسایه 
خود یونان )منفی12درصد( به   دلیل کاهش 
محدودیت های الزامات ورود و همچنین 
است  برده  سود  بسیار  بازگشایی  تاریخ 
همان طور که از تقاضا برای مقاصد آفتابی و 
ساحلی از بازارهای آمریکا و اروپا برخوردار 

شد.
در میان مقاصد برتر آفریقا و خاورمیانه، 
کشورهای مصر )منفی15درصد(، امارات 
)منفی25درصد(  قطر  و  )منفی17درصد( 
بازگشت  دارند.  را  عملکرد  بهترین 
رویدادهای مهم جهانی همچون اکسپوی 
دبی و جام جهانی به افزایش بازیابی سفر در 
این منطقه بسیار کمک کرده است. در همین 
حال، با توجه به رویکرد محتاطانه   تر منطقه 
اقیانوسیه برای فعال   سازی مجدد  آسیا و 
سفر، ظهور چند کشور در این منطقه در میان 
مقاصد با عملکرد برتر، پیشرفتی خوشایند  
در رتبه   بندی بهبود جهانی امسال ایجاد کرد. 
)5-درصد(  پاکستان  چشمگیر  عملکرد 
تقاضای  مدیون  بنگلادش )8-درصد(  و 

سرکوب شده مسافران برای بازدید از دوستان و اقوام در کشورهای خود است.
در حالی که موارد فوق به بهبود سفر مقاصد در سال 2022 در مقایسه با سال 2019 مربوط 
می شود، همچنین جالب است بدانیم که بهبود آنها در سال جاری با بهبود آنها در سال 2021 
مقایسه می شود. در میان پنج مقصد برتر در این معیار مشخص، چهار مقصد اروپایی هستند 
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که ایرلند با بهبود 50 درصدی پیشتاز است و 
پس از آن ترکیه )47 درصد( و پرتغال )46 
درصد( قرار دارند. عربستان سعودی )50 
درصد( و آرژانتین )45درصد( هم در حال 
شکستن سلطه اروپا هستند. حضور ترکیه و 
پرتغال در میان پنج مقصد برتر در این معیار 
بسیار  مقاصد  نیست. هر دو،  تعجب آور 
محبوب اروپای جنوبی هستند که از تقاضای 
محدود برای تعطیلات در مقصد آفتابی و 
ساحلی سود می   برند. شاید تعجب آورتر این 
باشد که ایرلند در رتبه   بندی پیشتاز است. این 
نشان   دهنده ترجیح رو به رشد مسافران برای 
مقاصد کم جمعیت و دارای طبیعت است؛ 
یعنی مقاصدی که چیزی غیر از آفتاب، دریا و 

شن ارائه می دهند.

20شهر برتر توریسم
می دهد  نشان  فورواردکیز  بررسی   های 
که شهرهای آفتابی در صدر جدول قرار 
ترکیه  آنتالیای  شهری،  مقاصد  در  دارند. 
با افزایش چشمگیر 66 درصدی در تعداد 
گردشگران در صدر جدول قرار دارد که 
منعکس   کننده بهبود تقاضای سرکوب   شده 
مقاصد آفتابی و ساحلی است. با این حال، 
با روابط قوی و ارائه گردشگری متنوع، نه تنها 
سواحل بلکه طبیعت، میراث و شهرهای 
شلوغ مانند استانبول )4-درصد( ترکیه از 
ترکیب متنوعی از مسافران بهره   مند شد. این 
مسافران از مناطق نزدیک در اروپا و همچنین 
از مناطق دورتر، یعنی ایالات متحده آمده 
بودند. ترکیه همچنین پس از تشدید جنگ 
روسیه و اوکراین، در گردشگری روسیه 
اروپا،  نقاط  در سایر  کرد.  سرمایه گذاری 
شهرهای توریستی پیشرو غیر از ترکیه شامل 
)14-درصد(،  ناپل  مانند  شهری  مقاصد 
)16-درصد(  آتن  و  )15-درصد(  پورتو 
است که همگی دارای فرهنگ و تاریخی 
غنی و استراحتگاه   های آفتابی و ساحلی 
هستند که تقاضای زیادی از سوی بازارهای 
اروپا و ایالات متحده برای آنها وجود داشته 

است.
مالاگا )10-درصد( بیش از دیگر شهرها 
از چنین تقاضایی بهره   مند شده است. با این 
حال، تنوع طبیعی و فرهنگی اروپا باعث شده 
است تا مقاصد جایگزین، تعداد زیادی از 

مسافران را به این قاره جذب کنند که به دنبال محصولات گردشگری غیر از آفتاب و ساحل 
هستند. به عنوان مثال، ریکیاویک )14-درصد( در پنج مقصد برتر شهری قاره قرار دارد و 
بازدیدکنندگانی را از اروپا و ایالات متحده جذب می کند که مایلند زیبایی طبیعی منحصر به 
فرد ایسلند را تجربه کنند. پس از اروپا، در رتبه بندی شهرها رتبه دوم به سن خوزه دل کابو د 
ر مکزیک می   رسد که از سیاست سفر درهای باز کشورش و همچنین نزدیکی آن به ایالات 
متحده سود می   برد و توانست به رشد 21 درصدی نسبت به سال 2019 به کمک افزایش 32 

درصدی ظرفیت صندلی پرواز دست یابد.
دیگر مقاصد برتر شهری نیز به آمریکای مرکزی و دریای کارائیب تعلق دارد و دو شهر پوئرتا 
والارتای مکزیک )13درصد( و پونتا کانا در جمهوری دومینیکن )12درصد( به   دلیل موفقیت 
در سیاست   های درهای باز و تقاضا برای آفتاب و سواحل بهترین عملکرد را داشته   اند. در 
خاورمیانه نیز، قاهره )18-درصد( به لطف تنوع آن به   عنوان یک مقصد تفریحی به خوبی در 
حال بهبود است، در حالی که دبی )15-درصد( که تا پیش از این به طور سنتی تنها به   عنوان یک 
مقصد جهت توقف به شمار می   رفت، اکنون خود را به عنوان مرکز تفریحی و توریستی پیشرو 
معرفی می کند. بهبود سفر در آسیا و اقیانوسیه توسط مسافران خارجی که به دیدار دوستان و 
اقوام خود بازگشتند، شروع به افزایش کرده است. بنابراین شهرهای با عملکرد برتر منطقه در 
سال 2022 شامل لاهور )4درصد( و اسلام آباد )1-درصد( در پاکستان و داکا در بنگلادش 
)9-درصد( است. با این حال، برخی از مقاصد به دلیل افزایش تقاضا برای سفرهای تفریحی 

طولانی مدت همچون ماله )6/ درصد( در مالدیو عملکرد خوبی دارند.
با نگاهی به مقاصدی که گردشگران از آن بازدید می کنند، ترجیحات جدیدی در سفرها در 
حال ظهور هستند. مقاصد آفتابی و ساحلی مقاوم   ترین مکان   ها را در سال 2022 در مقایسه با 
سال 2019 نشان می دهند که به بهبود 30درصدی می   رسند. این مساله در عملکرد چشمگیر 
بسیاری از مقاصد در آمریکای مرکزی، دریای کارائیب و جنوب اروپا و همچنین مقاصد 
جزیره های گرمسیری در آسیا و اقیانوسیه )مالدیو و فیجی( منعکس شده است. با این حال، 
سفرهای شهری نیز در حال بازگشت هستند. در واقع، بهبود مقاصد شهری با مقاصد آفتابی 
و ساحلی در حال تطبیق است و تا دسامبر، این دو تقریبا برابر خواهند بود؛ زیرا تقاضا برای 
تعطیلات آفتابی و ساحلی در طول ماه   های زمستانی کاهش می   یابد. این روند نشان دهنده 
الگوی گسترده   تری است که با ادامه فعال شدن مجدد سفر، محبوبیت مقاصد جایگزین به   ویژه 
در اروپا افزایش یافته است که می   توان آن را در شهرهای استانبول )4-درصد(، مادرید )22-

درصد(، اسلو )25-درصد( و دوبلین )29-درصد( مشاهده کرد. /دنیای اقتصاد
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 در بیش از دو ماه گذشــته وضعیت کشــور به شــکلی بوده که حوزه گردشگری با رکود 
بی سابقه ای مواجه شده است.

خالی ماندن بخش عمده ظرفیت هتل ها و اقامتگاه های حوزه گردشــگری و لغو تورهای 
ورودی به کشور همگی نشانه هایی واضح از توقف گردشگری ایران در دو ماهه اخیر هستند. 
تداوم وضعیت فعلی و نبود روزنه امید برای بهبود شرایط در حوزه گردشگری کشور، فعالان 

حوزه گردشگری را با پیچیدگی های مضاعفی مواجه کرده است.
در چنین شرایطی هیچ بعید نیست این صنعت که تازه از بحران کرونا سر بر آورده است، این بار 
با بحران طولانی مدت دیگری مواجه شود و به تبع آن موج جدید تعدیل نیرو و بیکاری در حوزه 

گردشگری شکل بگیرد.
آن طور که یکی از کارشناسان حوزه گردشگری به »جهان صنعت« گفته اما برای عبور از بحران 
موجود چاره ای به جز ایجاد ثبات اجتماعی، اقتصادی و سیاسی در کشور وجود ندارد. در واقع 
صنعت گردشگری برای آنکه بتواند به روزهای خوش خود بازگردد باید پیش زمینه لازم تحقق 

گردشگری که ثبات در تمام ابعاد جامعه و کشور است شکل بگیرد.
افزون بر این لزوم توجه و برنامه ریزی دولتی برای زمان خروج از رکود و پا گرفتن صنعت، 
از جمله مواردی است که نیاز به برنامه ریزی دقیق از سوی دولت دارد و لازم است که از همین 

امروز مورد توجه قرار گیرد.

نبود ثبات عامل توقف گردشگری ورودی
نگاهی به آمار و نقل قول های منتشر شده از سوی بخش خصوصی حوزه گردشگری در دو 

ماه اخیر گویای آن است که تعداد تورهای ورودی به ایران به حدود صفر رسیده است.
ناآرامی های دو ماهه اخیر و هشدارهای صادر شده از سوی کشورهای اروپایی مهم ترین علل 

بروز رکود در گردشگری ورودی قلمداد می شوند.
میلاد نائینیان فعال بخش خصوصی حوزه گردشــگری کشــور در خصوص وضعیت 
گردشگری ورودی به ایران در دو ماهه اخیر به »جهان صنعت« گفت: چند سفارتخانه کشورهای 
اروپایی به طور کلی خواستار این شده اند که اتباعشان در شرایط فعلی کلا به ایران سفر نکنند و به 

اتباع کشورشان که در ایران حضور داشتند نیز اعلام کردند که کشورمان را ترک کنند.
وی افزود: آنچه مســلم اســت گردشــگری نیاز به ثبات دارد که این ثبات مورد نیاز برای 
شکل گیری جریان گردشگری شامل ثبات اقتصادی، اجتماعی و روابط سیاسی خوب و مناسب 

دوجانبه با کشورهای دیگر است.
نائینیان خاطرنشان کرد: البته باید این مساله را در نظر گرفت که در حال حاضر در دوران پیک 
گردشــگری مان نیز قرار نداریم. درواقع از ابتدای آذر ماه تا اواخر بهمن گردشگری کشورمان 
عموما در وضعیت رکود قرار دارد و بعد از این دوره بار دیگر شرایط گردشگری کشور بهبود 

می یابد.
این فعال حوزه گردشــگری ضمن تاکید بر لزوم برنامه ریزی بــرای دوران خروج از رکود 

تشدید رکود صنعت توریسم

ابراز داشت: به نظرم باتوجه به این مساله که 
گردشگری کشور از اســفند ماه احتمالا از 
رکود خارج می شــود بایــد در این فرصت 
شــرایط و مقدمات لازم را ایجاد و مهیا کرد 
تا بعد از بهمن ماه که وضعیت گردشــگری 
بهبود می یابد و امید به بازگشت گردشگران 
خارجی وجود دارد و وضعیت آب و هوایی 
هم بهتر می شــود بتوانیم جذب ســرمایه 

بیشتری داشته باشیم.

اثــر مخرب اخبــار منفی بــر رکود 
گردشگری داخلی

اگر پــای درد دل تورگردانــان، صاحبان 
اقامتگاه ها و سایر فعالان حوزه گردشگری 
بنشــینید متوجه می شــوید کــه در حوزه 
گردشــگری داخلی نیز اوضاع بر وفق مراد 
نیست و فعالان حوزه گردشگری از وضعیت 

موجود گلایه های فراوانی دارند.
میــلاد نائینیان در خصــوص وضعیت 
برگزاری تورهای داخلــی در دو ماه اخیر به 
»جهان صنعت« گفت: وضعیت در خصوص 
اوضاع گردشگری داخلی نیز در شرایط فعلی 
چندان مطلوب نیست. به نظرم اخبار منفی که 
به ویژه در حوزه شبکه های اجتماعی پخش 
می شود بر جریان گردشگری کشور اثرگذار 
بوده است. توجه داشته باشید که بعضا اخبار 
در شبکه های اجتماعی وضعیت را چند برابر 

بدتر از آنچه واقعا هست نشان می دهند.
وی ضمن اشــاره به برخی ویژگی های 
جمعی مردم کشــورمان خاطرنشــان کرد: 
متاسفانه در برخی موارد عادت کرده ایم که 
به یکدیگر انــرژی منفی بدهیم. به نظرم این 
مساله ناشی از قوانین جامعه ما نیز است که 

بررسی وضعیت گردشگری کشور در دو ماه اخیر در گفت وگو با یک کارشناس

ادامه در صفحه ۲۹
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مصرفی  کالاهای  تورم  کل  شاخص 
در آبان ماه 1401 با عدد 552.4 بر مبنای 
1395=100، نشان می دهد که نرخ تورم 
دوازده ماهه 44 درصد، نرخ تورم نقطه ای 
48.1 درصد، نرخ تورم ماهانه در مقایسه با 
ماه قبل 2.1 درصد اعلام شده است. براین 
اساس هر دو شاخص تورم و تورم نقطه ای 
بالای 40 درصد بوده است و اگرچه تورم 

بررسی  تورم در آبان ماه ۱۴۰۱

تورم که افزایش سطح عمومی قیمت کالاها و خدمات را در کشور نشان می  دهد، از جمله متغیرهای اقتصادی مهمی است که 
تحت تاثیر سازوکارهای اقتصادی و سیاسی قرار دارد. به طور کلی، این متغیر، در یک سال منتهی به آبان 1401، همچنان به روند 

صعودی خود ادامه داده است؛ هر چند تغییرات جزئی در وضعیت نرخ تورم ماهانه مشاهده می  شود. در این مطلب، ضمن بررسی 
روند ماهانه تورم و اشاره به وضعیت فعلی آن در مناطق شهری و روستایی، عوامل مشارکت  کننده در تورم آبان 1401 نیز مورد 

بررسی قرار گرفته و در پایان نیز با فرض سه سناریو، نرخ تورم در پایان سال 1401، پیش  بینی شده است.

نقطه ای و ماهانه نسبت به مهرماه کاهش داشته اما تورم دوازده ماهه به 44 درصد افزایش داشته 
است.نرخ تورم سالانه آبان ماه 1401 ، برای خانوارهای کشور به 44.0 درصد رسیده که نسبت 
به همین اطلاع در ماه قبل، 1.1 واحد درصد افزایش نشان می دهد.کد خبر: 199549تاریخ 
انتشار: 01 آذر 1401 - 16:22اقتصاد گردان - شاخص کل تورم کالاهای مصرفی در آبان ماه 
1401 با عدد 552.4 بر مبنای 1395=100، نشان می دهد که نرخ تورم دوازده ماهه 44 درصد، 
نرخ تورم نقطه ای 48.1 درصد، نرخ تورم ماهانه در مقایسه با ماه قبل 2.1 درصد اعلام شده 
است. براین اساس هر دو شاخص تورم و تورم نقطه ای بالای 40 درصد بوده است و اگرچه 
تورم نقطه ای و ماهانه نسبت به مهرماه کاهش داشته اما تورم دوازده ماهه به 44 درصد افزایش 

کاهش نرخ تورم ماهانه و نقطه به نقطه
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داشته است.
شاخص تورم خوراکی ها نیز در آبان 
1401 به عدد 834.5 رسیده که نشان دهنده 
تورم ماهانه 1.3 درصد نسبت به مهرماه، 
تورم نقطه ای 67.7 درصدی نسبت به آبان 
1400، تورم دوازده ماهه منتهی به آبان 1401 
با عدد 61.3 درصد نسبت به دوازده ماهه 

منتهی به آبان 1400 است.

از  شاغلان  جابه جایی  بیشترین 
بخش های کشاورزی و صنعت به بخش 

خدمات بوده است

شاخص کل تورم کالاهای مصرفی در مهرماه 1401 با عدد 541 بر مبنای 1395=100، نشان 
می دهد که نرخ تورم دوازده ماهه 42.9 درصد، نرخ تورم نقطه ای 48.6 درصد، نرخ تورم 
ماهانه در مقایسه با ماه قبل 3 درصد اعلام شده است. براین اساس هر دو شاخص تورم و تورم 
نقطه ای بالای 40 درصد بوده است درحالی که تورم نقطه ای در تولیدکننده بخش معدن در 
حدود 13 درصد بوده که حکایت از پایین بودن رشد هزینه تولید نسبت به تورم کل اقتصاد 

است.
در آبان 1401 شاخص کل 552.4 ، تورم نقطه ای 48.1، یک ماهه 2.1، دوازده ماهه 44 
درصد، تورم خوراکی ها؛ نقطه ای 67.7 یک ماهه 1.3 دوازده ماهه 61.3 درصد اعلام شده 
است.  تورم در سال خروج آمریکا از برجام، یعنی در اردیبهشت 98 بالاترین نقطه به نقطه 52.1 
درصدی را تجربه کرد اما بالاتر از آن در تیرماه 1401 تورم نقطه ای 54، یک ماهه 4.6، دوازده 
ماهه 40.5 درصد، تورم خوراکی ها؛ نقطه ای 86 یک ماهه 5.7 دوازده ماهه 54.6 درصد را 
تجربه کرد که بالاترین نرخ تورم نقطه ای در سال های اخیر بوده است. به عبارت دیگر، در 
تیرماه 1401 بالاترین نرخ تورم نقطه ای را به دلیل حذف دلار ترجیحی  4200 تومانی از برخی 

اقلام خوراکی را شاهد بوده ایم.

قیمت خوراکی و غیر خوراکی

نرخ تورم نقطه ای در آبان ماه 48.1 
درصد، نرخ تورم ماهانه در مقایسه با ماه 

قبل به 2.1 درصد رسید
تورم آبان 1401 به 44 درصد رسید / 
میانگین قیمت خوراکی ها نسبت به آبان 
پارسال 67.7 درصد رشد کرده است / 
روغن با افزایش قیمت 252 درصدی 

رکورد تورم یکسال قبل را داشته است
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قیمت خوراکی ها در آبان 1401 نسبت به 
آبان 1400 به شرح زیر رشد کرده است نان 
77 درصد،  گوشت قرمز 69 درصد، ماهی 
28 درصد، شیر و پنیر و تخم مرغ 81 درصد، 
روغن 252 درصد، میوه 39 درصد، سبزی 
و حبوبات 46 درصد، شکر و مربا و عسل 
و شکلات و قند و شکر 64 درصد، چای و 

نوشابه 30 درصد رشد داشته اند.
غیر خوراکی ها نیز شامل  دخانیات 39 
درصد، پوشاک و کفش 46 درصد، اجاره 
مسکن و آب و برق و گاز 36 درصد، اجاره 
و  خدمات  درصد،  مسکن 39  قیمت  و 
تعمیرات واحد مسکونی 48 درصد، مبلمان 
و لوازم خانگی 34 درصد، بهداشت و درمان 
41 درصد، حمل و نقل 32 درصد، ارتباطات  
و آب و برق و سوخت 10 درصد، تفریح و 
فرهنگ 31 درصد، آموزش 34 درصد، هتل 

و رستوران 79 درصد رشد داشته اند.

خانوارهای  نقطه ای  تورم  نرخ  کاهش 

کشور
منظور از نرخ تورم نقطه ای، درصد تغییر عدد شاخص قیمت، نسبت به ماه مشابه سال 
قبل می باشد. نرخ تورم نقطه ای در آبان ماه 1401، به عدد 48.1 درصد رسیده است؛ یعنی 
خانوارهای کشور به طور میانگین 48.1 درصد بیشتر از آبان 1400 برای خرید یک »مجموعه 

کالاها و خدمات یکسان« هزینه کرده  اند.
نرخ تورم نقطه ای آبان ماه 1401، در مقایسه با ماه قبل 0.5 واحد درصد کاهش یافته است. 
نرخ تورم نقطه ای گروه عمده »خوراکی ها، آشامیدنی  ها و دخانیات« با کاهش 3.0 واحد 
درصدی به 67.7 درصد رسیده و گروه »کالاهای غیرخوراکی و خدمات« با افزایش 0.8 واحد 

درصدی به 36.9 درصد رسیده است.
این در حالی است که نرخ تورم نقطه ای برای خانوارهای شهری 47.3 درصد می باشد که 
نسبت به ماه قبل 0.4 واحد درصد کاهش داشته است. همچنین این نرخ برای خانوارهای 

روستایی 52.3 درصد بوده که نسبت به ماه قبل 0.9 واحد درصد کاهش داشته است.

کاهش نرخ تورم ماهانه خانوارهای کشور
منظور از نرخ تورم ماهانه، درصدتغییر عدد شاخص قیمت، نسبت به ماه قبل می باشد. 
نرخ تورم ماهانه آبان 1401، به 2.1 درصد رسیده که در مقایسه با همین اطلاع در ماه قبل، 0.9 
واحد درصد کاهش داشته است. تورم ماهانه برای گروه های عمده »خوراکی ها، آشامیدنی ها 
و دخانیات« و »کالاهای غیرخوراکی و خدمات« به ترتیب 1.3 درصد و 2.7 درصد بوده است.

این در حالی است که نرخ تورم ماهانه برای خانوارهای شهری و روستایی 2.1 درصد 
می باشد که نسبت به ماه قبل برای خانوارهای شهری 1.1 واحد درصد کاهش و برای 
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درصد  واحد   0.1 روستایی  خانوارهای 
افزایش داشته است.

خانوارهای  سالانه  تورم  نرخ  افزایش 
کشور

منظور از نرخ تورم سالانه، درصد تغییر 
میانگین اعداد شاخص قیمت در یک سال 
منتهی به ماه جاری، نسبت به دوره مشابه قبل 
از آن می باشد. نرخ تورم سالانه آبان ماه 1401 
درصد   44.0 به  کشور  خانوارهای  برای 
رسیده که نسبت به همین اطلاع در ماه قبل، 

1.1 واحد درصد افزایش نشان می دهد.

همچنین نرخ تورم سالانه برای خانوارهای شهری و روستایی به ترتیب 43.3 درصد و 
47.4 درصد می باشد که برای خانوارهای شهری 1.0 واحد درصد افزایش و برای خانوارهای 

روستایی 1.2 واحد درصد افزایش داشته است.
تغییرات قیمت  ها در ماه جاری

در گروه عمده »خوراکی ها، آشامیدنی ها و دخانیات« بیشترین افزایش قیمت نسبت به ماه 
قبل مربوط به گروه »میوه و خشکبار« و گروه »سبزیجات« )گوجه فرنگی و پیاز( می باشد. در 
گروه عمده »کالاهای غیرخوراکی و خدمات«، گروه »بهداشت و درمان« )انواع دارو( و اجاره 

بها بیشترین افزایش قیمت را نسبت به ماه قبل داشته اند.
هم چنین در ماه جاری، گروه »روغن  ها و چربی  ها« )روغن نباتی جامد و روغن مایع( نسبت 

به ماه قبل کاهش قیمت داشته  است.
دامنه تغییرات نرخ تورم سالانه در آبان ماه 1401 برای دهک های مختلف هزینه ای از 41.7 

درصد برای دهک دهم تا 50.2 درصد برای دهک اول است.

جبران افت بهاری
 شاخص ملی 

محیط کسب وکار
 در تابستان
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مساعد  فضای کسب وکار کشور  حال 
شده است؛ وقتی که رقم شاخص آن در 
تابستان امسال نسبت به مدت مشابه در 
چهار سال گذشته به پایین ترین میزان خود 
رسیده باشد. پس عجیب نیست نرخ بیکاری 
کاهش و اشتغال افزایش یافته باشد. شاخص 
این محیط از 6.07  درصد در بهار  به 5.88 

درصد در تابستان امسال کاهش یافته است.
در ارزیابی شاخص محیط کسب وکار هر 
چه رقم شاخص به سمت عدد 10 نزدیکتر 
شود، به معنای افت این فضا و نامساعد بودن 
آن است. بر این اساس نتایج پایش داده های 
مرکز پژوهش های اتاق بازرگانی ایر ان نشان 
می دهد که روند نزولی فضای کسب وکار از 
بهار سال 1396 آغاز شده بود که این روند تا 

بهار سال 1400 بین رقم های 5 و 6 در نوسان بوده است؛ به عبارتی این موضوع بیانگر آن است 
که فضای کسب وکار کشور با توجه به متغیرهای اثرگذار اقتصادی بر آن همواره دستخوش 
تغییر بوده است و نتوانسته روند با ثباتی را طی کند. اما آنچه که نتایج پایش مرکز پژوهش های 
اتاق بازرگانی ایران در گزارش تازه خود منتشر کرده نشان می دهد که در تابستان امسال فضای 
کسب وکار کشور حال مساعدی داشته و به همین دلیل نیز بر کاهش نرخ بیکاری و افزایش 

اشتغال در این فصل تأثیرگذار بوده است.
نکته قابل تأمل که می توان از این پایش بدست آورد این است که نرخ 5.88 درصد شاخص 
محیط کسب وکار در تابستان سال 1400، کمترین نرخ این فضا نسبت به فصل زمستان بوده 

است و نسبت به فصول سال های 97 تا 99 نیز از روند مساعدتری برخوردار بوده است.
به اعتقاد کارشناسان اقتصادی و بر اساس نتایج پایش ملی محیط کسب وکار که توسط مرکز 
پژوهش های اتاق بازرگانی ایران منتشر شده، علت بهبود نسبی فضای کسب وکار کشور، 
به دلیل تأثیرگذاری مثبت وضعیت خوب برخی مؤلفه های مؤثر بر این محیط در تابستان 
امسال بوده است.  طبق این گزارش، در تابستان 1401 نیز محیط کسب وکار در محاصره 
مؤلفه های تکراری بوده و فعالان اقتصادی مشارکت کننده در این پایش، به ترتیب سه مؤلفه 
»غیرقابل پیش بینی بودن و تغییرات قیمت مواد اولیه و محصولات«، »بی ثباتی سیاست ها، 

جبران افت بهاری
 شاخص ملی 

محیط کسب وکار
 در تابستان

شاخص ملی محیط کسب وکار در 

فصل تابستان به 5.88 واحد رسید
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قوانین و مقررات و رویه های اجرایی ناظر 
بر کسب  وکار« و »دشواری تأمین مالی از 
بانک ها « را نامناسب ترین مؤلفه های محیط 
کسب وکار کشور  نسبت به سایر مؤلفه ها 

ارزیابی کرده اند.

کسب وکار در محاصره عوامل تکراری
 طبق این گزارش، در تابستان 1401 نیز 
محیط کسب وکار در محاصره مؤلفه های 

تکراری بوده و فعالان اقتصادی مشارکت کننده در این پایش، به ترتیب سه مؤلفه »غیرقابل 
پیش بینی بودن و تغییرات قیمت مواد اولیه و محصولات«، »بی ثباتی سیاست ها، قوانین و 
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بر  ناظر  اجرایی  رویه های  و  مقررات 
از  مالی  تأمین  »دشواری  و  کسب وکار« 
بانک ها« را نامناسب ترین مؤلفه های محیط 
کسب وکار کشور را نسبت به سایر مؤلفه ها 

ارزیابی کرده اند.

شاخص ملی محیط کسب وکار به تفکیک استان
بر اساس یافته های این طرح در تابستان 1401، استان های کرمان، اردبیل و بوشهر به ترتیب 
دارای نامساعدترین وضعیت محیط کسب وکار و استان های مرکزی، قزوین و فارس به ترتیب 

دارای مساعدترین وضعیت محیط کسب وکار نسبت به سایر استان ها ارزیابی شده اند.



شماره 595/ آذر 1401 26

میانگین  طرح،  یافته های  اساس  بر   
ظرفیت فعالیت )واقعی( بنگاه های اقتصادی 
شرکت کننده در فصل تابستان 1401 معادل 
41.15 درصد بوده که نسبت به همین میزان 
در بهار 1401 )39.51 درصد( با افزایش 

1.64 واحدی مواجه شده است.
فعالان اقتصادی به طور متوسط، میزان 
تأثیر کرونا بر کسب وکار را 4.79 ارزیابی 
کرده اند. لازم به ذکر است که شاخص کل 
کشور، شاخص استانی و سایر شاخص ها 
نیز در این فصل با در نظر گرفتن این عامل 

محاسبه و گزارش شده اند.

به  کسب وکار  محیط  ملی  شاخص 
تفکیک بخش های اقتصادی

 بر اساس نتایج این پایش در تابستان 
1401، وضعیت محیط کسب وکار در بخش 
کشاورزی )5.81( در مقایسه با بخش های 
 )5.76( صنعت  و   )5.78( خدمات 

نامناسب تر ارزیابی شده است.
اقتصادی  فعالیت های  رشته  بین  در 
 ،ISIC.rev4 برحسب طبقه بندی استاندارد
مدیریت  »آب رسانی،  فعالیت های  رشته 
پسماند، فاضلاب و فعالیت های تصفیه«، 
»هنر، سرگرمی و تفریح« و »ساختمان« دارای 
بدترین وضعیت محیط کسب وکار بوده اند 
و در مقابل رشته فعالیت های »آموزش«، 
»مالی و بیمه« و »املاک و مستغلات« بهترین 
وضعیت محیط کسب وکار را در مقایسه با 
سایر رشته فعالیت های اقتصادی در کشور 

داشته اند.
همچنین در فصل بهار 1401، میزان آسیب 
ویروس  شیوع  از  بر کسب وکارها  وارده 
کرونا در استان های اردبیل )7.58(، خراسان 
شمالی )7(، بوشهر )6.59(، بیشترین مقدار 
و در استان های اصفهان )2.06(، آذربایجان 
کمترین   )3.34( سمنان  و   )2.13( غربی 
مقدار نسبت به سایر استان ها توسط فعالان 

محیط  ملی  پایش  نتایج  بررسی 
از   1401 تابستان  فصل  در  کسب وکار 
جبران افت بهاری این شاخص و برگشت 
آن به شرایط زمستان 1400 حکایت دارد. 
این شاخص از 6.07 در بهار به 5.88 در 

فصل تابستان رسیده است.
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اقتصادی ارزیابی شده اند.

شاخص ملی محیط کسب وکار بر اساس 
نظریه شین

نظریه عمومی کارآفرینی شین، براساس 
منابع فرصت ها، فرایند کشف، ارزیابی و 
بهره برداری از این فرصت ها و افراد موجود 
در این فرایند به بررسی محیط کسب وکار 
می پردازد و به دلیل درنظر گرفتن وزن عوامل 
مختلف در محاسبه، از دقت بیشتری نسبت 
است.  برخوردار  کشور  کل  شاخص  به 

براساس این نظریه، نمره شاخص ملی محیط کسب وکار ایران در تابستان 1401، عدد 6.12 
)عدد 10بدترین ارزیابی است( به دست آمده که بهتر از وضعیت این شاخص در ارزیابی 
فصل گذشته )میانگین 6.21( است.  همچنین میانگین ارزیابی محیط اقتصادی براساس 
این نظریه به 6.35 )ارزیابی فصل گذشته عدد 6.52( رسیده و میانگین ارزیابی محیط 
نهادی نیز عدد  5.93 )ارزیابی فصل گذشته 5.95( برآورد شده است. بر این اساس، محیط 
علمی-آموزشی با عدد 5.20 و محیط مالی با عدد 8.06 به ترتیب مساعدترین و نامساعدترین 

محیط ها براساس نظریه عمومی کارآفرینی شین بوده اند.
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قیمت  تورم  گزارش  ایران  آمار  مرکز 
تولیدکننده در تابستان امسال را منتشر کرده 
قیمت کل  این فصل شاخص  است. در 
تولیدکننده 671 بوده که نسبت به فصل قبل 
)تورم فصلی( 7.1 درصد، نسبت به فصل 
مشابه سال قبل )تورم نقطه به نقطه( 43.2 
درصد و در چهارفصل منتهی به فصل جاری 
نسبت به دوره مشابه سال قبل )تورم سالانه( 

39.9 درصد افزایش داشته است.
تورم فصلی تولید کننده بخش صنعت در 
تابستان سال جاری منفی 2.3 درصد برآورد 
شده، به بیان ساده تر میانگین قیمت کالاهای 
صنعتی در مبدأ ارائه آن ها )در کارخانه( در 
تابستان امسال نسبت به میانگین قیمت در 
بهار کاهش یافته است. این در حالیست 
که تورم فصلی صنعت در  بهار بالغ بر 12 
درصد به ثبت رسیده و در چند فصل گذشته 
هیچگاه پایین تر از 8 درصد نبوده است. به 
تبع کاهش تورم فصلی، شاهد کاهش تورم 
نقطه به نقطه بخش صنعت از 46 درصد در 
بهار امسال به 30.1 درصد بوده ایم. به طور 
کلی می توان گفت در یکسال گذشته تورم 
تولید کننده بخش صنعت روندی کاملا 
نزولی را تجربه کرده به گونه ای که از بالای 
94 درصد در بهار سال گذشته به اعداد فعلی 

رسیده است.
اهمیت تورم تولید کننده در اقتصاد کلان از 
آنجایی است که این شاخص پیشرانی برای 
تورم مصرف کننده محسوب می شود. به بیان 
ساده تر افزایش قیمتی که در مبدا تولید و 
ارائه کالا و خدمات رخ می دهد که تورم 
تولید کننده گویای آن است، با یک فاصله 
زمانی به بازار های خرد منتقل شده و مصرف 
کنندگان آن را حس خواهند کرد. البته در 

رشد ۴۰درصدی تورم تولید در تابستان امسال

بر اساس گزارش مرکز آمار ایران اعلام کرد:
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بخش های مختلف این فاصبه زمانی متفاوت 
است، به عنوان مثال تورمی که در مبدا تولید 
بخش صنعت رخ می دهد به طبع دیر تر از 
بخش خدمات به مصرف کننده خرد منتقل 
می شود. هرچه شرایط اقتصادی و جامعه 
بی ثبات تر و تورمی تر باشد، این انتقال 
سریع تر خواهد بود، انتظارات منفی نیز در 
تسریع انتقال تورم بسیار حائز اهمیت است. 
اکو ایران طی گزارش های آتی به بررسی و 
تحلیل بیشتر شاخص قیمت تولید کننده در 

بهار امسال خواهد پرداخت.
و  کمترین  تولیدکننده؛  سالانه  تورم 

بیشترین تورم فصلی در تابستان
تورم سالانه تولید کننده بخش صنعت در 

بر اساس گزارش مرکز آمار ایران در 
تابستان امسال، تورم سالانه تولید 39.9 
درصد، تورم نقطه ای 43.2 درصد و تورم 
فصلی تولید نیز 7.1 درصد افزایش داشته 

است.

تابستان امسال 40.4 درصد به ثبت رسیده، به عبارت دیگر میانگین قیمت اقلام صنعتی در مبدا 
تولید آن ها در چهار فصل منتهی به تابستان امسال نسبت به میانگین قیمت کالاهای صنعتی در 
درب کارخانه در چهار فصل منتهی به تابستان سال گذشته بالغ بر 40 درصد افزایش یافته است. 
این در حالیست این شاخص تورمی در تابستان سال گذشته بالغ بر 80 درصد بوده که بر این 
اساس می توان اظهار داشت که تورم سالانه تولید کننده بخش صنعت در طول یکسال نصف 
شده است.  با توجه به اینکه تورم سالانه بازه زمانی بلند تری را برای محاسبه تورم مد نظر دارد، 
پیش بینی می شود با توجه به تورم فصلی منفی این بخش در تابستان، شاهد روند نزولی تورم 

سالانه در فصول اتی باشیم.
در میان گروه های مهم بخش صنعت بیشترین تورم فصلی تولید کننده به گروه »ساخت 
محصولات دارویی و مواد شیمیایی در داروسازی« تعلق دارد، تورم فصلی این گروه مثبت 23 
درصد برآورد شده است. تورم فصلی تولید کننده گروه های »فراورده های حاصل از پالایش 
نفت« و »ساخت فلزات پایه« منفی 9.6 درصد به ثبت رسیده که پایین ترین تورم رقم خورده 
در میان تمامی زیر گروه های بخش صنعت محسوب می شود. همچنین گروه »ساخت مواد 
شیمیایی و فراورده های شیمیایی« نیز در زمره گروه هایی قرار دارد که در تابستان امسال تورم 
تولید کننده شان منفی بوده است. با توجه به اینکه در پاییز شاهد جهش ارزی و افزایش نرخ 
دلار در کشور هستی، پیش بینی می شود در پاییز دیگر روند تورم تولید کننده منفی برای بخش 

صنعت تکرار نشود و شاهد روند صعودی برای تورم این بخش باشیم. 

کاســتی هایی دارد. در چنین شرایطی وقتی 
یک مساله ای در کشور اتفاق می افتد انرژی 

منفی موجود مزید بر علت می شود.
نائینیان با اشــاره به واکنش منفی کاربران 
شــبکه های اجتماعی به انتشار پست های 
کاری فعالان حوزه گردشگری در شبکه های 
اجتماعی گفت: شــخصا حتی برای انتشار 
پســت های معمولی نیز با هجمــه رو به رو 
می شوم. طبیعتا من هم به عنوان یک ایرانی از 
وضعیت فعلی ناراحت هستم. به نظرم مردم 
باید درک کنند. فعال حوزه گردشــگری که 
برای تبلیغ کار خود اقدام به انتشار محتوای 
مرتبط با گردشگری می کند این اقدام مربوط 
به حوزه کاری اش اســت و ربطی به مسائل 
دیگر نــدارد. این فعال حوزه گردشــگری 
خاطرنشــان کرد: اگر تفکر سیستمی داشته 
باشیم متوجه می شویم ضررتعطیلی به همه 
می رسد و وقتی درآمد در جامعه کم شود این 
مساله بر همه افراد جامعه اثرگذار است. وی 

افزود: »به نظرم خودتحریمی و اعتصاب نمی تواند راه حل باشد بلکه ما به دلسوزی نیاز داریم و 
منافع ملی مردم ایران باید مورد توجه قرار گیرد.«

این فعال حوزه گردشگری در خاتمه گفت: »در کشورهای توسعه یافته منافع ملی برای مردم 
تعریف شده اســت و مردم متوجه می شوند که دود خودتحریمی در چشم خودشان می رود. 
این منافع ملی در کشور ما کمتر مورد توجه قرار می گیرد و دولت نیز به ترویج این مساله توجه 
نداشته است.« آنچه که مسلم است در دو، سه ماه اخیر شاخه های گوناگون اقتصاد و صنعت ایران 
با مشکلات عدیده ای رو به رو بوده و حوزه گردشگری نیز تحت تاثیر قرار گرفته و با تبعات منفی 

رو به رو شده است.
برای عبور از بحران فعلی در حوزه گردشگری راه حلی به جز ایجاد ثبات اجتماعی، اقتصادی 

و سیاسی وجود ندارد.
توجه داشته باشید که گردشگری تا حدود بسیار زیادی تحت تاثیر اخبار و وضعیت کشور ها 
قرار دارد و بروز هر مساله ای می تواند برای آن آسیب زا باشد. با این تفاسیر به نظر می رسد راه حل 
عبور از بحران گردشگری ایجاد ثبات در ابعاد مختلف اجتماعی، سیاسی و اقتصادی در کشور 

است که باید برای تحقق آن برنامه ریزی مشخصی وجود داشته باشد.

تشدید رکود صنعت ...
ادامه از صفحه ۱۸
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تعمیق کسری تجاری ایران در آمارهای 
هشت ماه منتهی به آبان منعکس شد. چرایی 
این کســری تجاری با توجه به آمارهایی که 
از داده های گمرک اســتخراج شده، در این 
گزارش مورد بررســی قرار گرفته است.  با 
توجه به میزان افزایــش  ارزش صادرات و 
واردات، رشــد ارزشــی کالاهای وارداتی 
بیشترین ســهم را در تعمیق کسری تجاری 

دارد.

پشت پرده کسری تجاری

آمار تجارت غیرنفتی هشت ماهه که از سوی گمرک ایران منتشر شده است نشان می دهد که 
در این مدت نسبت به مدت مشابه سال قبل، در مجموع حجم مبادلات تجاری ایران با دیگر 
کشورهای جهان رشد 10درصدی را تجربه کرده و از 63میلیارد و 54میلیون دلار در هشت ماه 
1400 به 69میلیارد و 291میلیون دلار در هشــت ماه ســال جاری رسیده است. عمده رشد 
10درصدی به واســطه افزایش حجم واردات صورت گرفته و صادرات رشد و نقش بسیار 
کمتری را تجربه کرده است. تراز تجاری در هشت ماهه 1401 همچنان در کسری و ناترازی 
به سر برده و بررسی روند آن گویای آن است که کسری تجاری رشد فزاینده      ای به خود گرفته 

است.
این ادعا از آن جهت اســت که کسری تجاری در هشــت ماه سال جاری به میزان 4میلیارد 

بررسی جایگاه شرکای تجاری در نقشه صادرات و واردات ایران 

 منشأ تعمیق کسری تجاری در هشت ماه منتهی به آبان امسال، افزایش واردات است. آمارهای گمرکی نیز این ادعا را تایید می کنند. اما 
اهرم های این رخداد در دستان امارات، آلمان، سوئیس، هند و انگلیس است. کسری تجاری با کشورهای نامبرده بیشترین تاثیر را بر ناترازی 
تجاری هشت ماهه گذاشته است. افزایش این کسری تبعات اقتصادی و سیاسی را به دنبال دارد. در بعد اقتصادی همزمانی ناترازی فزاینده 
تجارت و رشد اقتصادی پایین، همه گیری رکود و کم توان شدن بنگاه های صادرات محور، واردات گراتر شدن اقتصاد و کاهش سهم ایران 
در تجارت جهان را به دنبال خواهد داشت. اما در بعد سیاسی، با توجه به کمرنگ شدن نقش کشور در تجارت دنیا، تحریم ها راحت تر وضع 
می شوند؛ چراکه کشورهای کمتری از این محدودیت، آسیب خواهند دید. ضمن آنکه افزایش پی درپی نرخ ارز به دنبال افزایش تقاضا برای 
واردات، گرانی کالاهای داخلی را موجب می شــود و در این صورت به نارضایتی اقتصادی جامعه منتج خواهد شد. در گزارش پیش رو 

تجارت با 10مقصد نخست صادراتی و 10مبدأ اول وارداتی و نیز کالاهای مبادله شده مورد بررسی قرار گرفته است.
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و 877میلیــون دلار بوده که در مقایســه با 
هشت ماه سال قبل رشــد 273درصدی را 
به ثبت رسانده اســت. عمده سهم کسری 
تجاری به ترتیب متعلق بــه امارات متحده 
عربی به میزان 7میلیارد و 205میلیون دلار، 
آلمان به میزان یک میلیارد و 38میلیون دلار، 
ســوییس به میزان 737میلیون دلار، هند به 
میزان 667میلیون دلار و انگلستان به میزان 
594میلیون دلار اســت. نکته جالب توجه 
آنکه عمده کســری تجاری ایران متعلق به 
کشورهای اروپایی اســت و روسیه، هلند، 
ایتالیا، مالزی و ترکیــه. در رتبه های بعدی 
قرار دارند. بی   شــک تداوم رونــد فزاینده 
کســری تجاری به خصوص در کنار رشد 
صفر اقتصــادی ایران در دهه اخیر، بســیار 
نگران   کننــده و به عبارتــی بیانگر تغییرات 
ناخوشــایند در فضای اقتصادی و به تبع آن 

سیاسی است.

تبعات اقتصادی
از جمله تبعات اقتصادی رخ دادن همزمان 
کســری تجاری فزاینده و رشــد اقتصادی 
صفر می توان به همه گیری رکود در صنایع 
و کم   توان شدن بنگاه   های صادرات   محور و 
نیز واردات   گراتر شــدن اقتصاد ایران اشاره 
کرد. یکی از دلایل رشد اخیر ارزش دلار را 
می توان در افزایش واردات جست وجو کرد 

که به خوبی خود را در آمار نشــان می دهد؛ چراکه تقاضا برای مصرف ارز را افزایش می دهد. 
کاهش حجم صادرات و به طور کلی کاهش تجارت ایران در جهان نیز تبعات دیگر اقتصادی 

این تعمیق کسری تجاری است.

تبعات سیاسی
این اتفاقات تبعات سیاســی نیــز دارد. به دنبال کاهش تجارت ایــران در جهان و کاهش 
صادرات، تحریم   پذیرتر شــدن اقتصاد اتفاق خواهد شد. اقتصادی که نقش کوچکی در کل 
کیک تجارت جهانی ایفا می کند، طبیعتا راحت   تر تحریم شده و کشورهای کمتری از تحریم 
این کشور ضربه می   خورند. از سوی دیگر جهش   های پیاپی نرخ ارز، می   تواند علاوه بر تبعات 
اقتصادی، پیامدهای سیاسی نیز به همراه داشته باشد. به عنوان نمونه با توجه به اهمیت فوق   العاده 
بالای نرخ ارز در اقتصاد ایران و نقش آن در تغییرات قیمت های دارایی   ها و کالاهای مصرفی، 
افزایش نرخ ارز یا به عبارتی گران   تر شدن عموم کالاها می   تواند به نارضایتی   های اقتصادی و 
سیاسی منجر شده و به آنها دامن بزند. از سوی دیگر با افزایش نارضایتی   ها و کاهش حمایت 
مردم از سیاست   های دولتی، دولت نیز امکان کمتری برای چانه   زنی و مذاکرات خواهد داشت. 

در مجموع افزایش کسری تجاری می   تواند موجب فروش دارایی   ها نیز شود.

صادرات کل
براساس داده های گمرک، صادرات ایران در هشت ماه امسال رشد ارزش و کاهش وزن را 
تجربه کرده است. این موضوع، بیانگر رشد اسمی و نه حقیقی صادرات در یک سال اخیر است. 
کاهش وزنی صادرات در یک ســال اخیر زمانی قابل توجه می شود که شاخص نرخ جهانی 
حمل کانتینر در مدت مذکور از 9 هزار و 186دلار در نوامبر 2021 به 2 هزار و 404دلار در نوامبر 
2022 رسیده اســت. کاهش وزنی صادرات در مقایسه با کاهش هزینه حمل دریایی گویای 
این اســت که کاهش هزینه   های حمل دریایی برخلاف انتظار سبب افزایش وزن صادرات 
نشده است. از این رو کاهش وزنی و همچنین رشد بســیار پایین دلاری صادرات را باید در 
شدت   گرفتن تحریم   ها و افزایش ریسک مبادله با تجار ایرانی و نیز بخشنامه   های محدودکننده 
صادرات جست وجو کرد. از سوی دیگر افزایش نرخ استهلاک کالاهای سرمایه   ای بنگاه   ها 
بیانگر آن اســت که تولید کالاهای تجاری به میزان کمتر و با کیفیت پایین   تر صورت می گیرد 
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که این نیز خود موجــب کاهش صادرات 
می شود.

باید توجه کرد که عمده کالاهای صادراتی 
ایران پس از نفت، متشــکل از مشــتقات 
نفتی، گاز و مشــتقات گازی و محصولات 
پتروشیمی اســت. این واقعیت از آن جهت 
شایان توجه اســت که با توجه به عدم تنوع 
محصولات صادراتی، پس از وضع کمترین 
مانعی از جنس تحریــم و تعرفه، به یک باره 
بخش اعظم اقتصاد ایــران تحت تاثیر قرار 
خواهد گرفت. از ســوی دیگــر با توجه به 
ممنوعیت ورود نفت روسی به بنادر اروپایی، 
انتظار می رود که روسیه بازار خود را به سمت 
آسیا و به خصوص شــرق آسیا تغییر دهد و 
نفت خود را بدون ســقف قیمت 60دلاری 
به فروش برساند و در این میان ایران مجبور 
به ارائه تخفیفات بیشتر و ارزان   تر فروختن 
محصولات نفتی و مشتقات نفتی خود شود. 
طبیعتا تداوم چنین رونــدی در میان مدت 
ســبب لطمات زیــاد و نیــز فرصت   های 
سوخت شده بسیاری برای ایران می شود. به 
این موارد باید بحــران گاز را که این روزها 
صنایع را درگیر کرده اســت نیز اضافه کرد؛ 
بحرانی که موجب کاهش تولید شــده و در 
نهایت می تواند کاهش صادرات و ناترازی 

بیشتر تجاری را به دنبال داشته باشد.

واردات کل

رشد ارزشی و کاهش وزنی، گریبان واردات هشت ماهه را هم گرفته است. عمده کالاهای 
وارداتی همان طور که در ادامه اشــاره خواهد شد، از نوع کالاهای نهایی مصرفی و واسطه   ای 
برای صنایع مصرفی هستند. اساسا امکان واردات کالاهای سرمایه   ای آن هم با توجه به مستهلک 
شدن بنگاه ها، پس از تحریم   ها به شدت کاهش یافته است. از سوی دیگر امکان جهش تولید 
با این وجود میسر نیست. در نتیجه هم صادرات کالاهایی که نیازمند کیفیت بالا و خط تولید 

وارداتی هستند، کاهش یافته و هم میل نهایی به سرمایه گذاری در تولید افت کرده است.
 از سوی دیگر تولیدکننده در شــرایطی که امکان به روزرسانی دستگاه   های تولید خود را 
ندارد، ترجیح می دهد از تولید خارج شــده و وارد بازارهای پربازده دیگر از جمله طلا، سکه، 
ارز، خودرو و مســکن شــود. مجموع چنین اتفاقاتی به واردات   گرایی بیشتر و افت سرعت 
صادرات منجر می شود. پیشی گرفتن واردات از صادرات نیز همان طور که عنوان شد در کنار 
رشد اقتصادی صفر، چشــم انداز مثبتی را پیش روی بازیگران اقتصادی قرار نمی دهد. انتقال 
سرمایه گذاری تولیدکننده از تولید به سوی سوداگری، اتفاقی است که در بهترین حالت رخ 
خواهد داد. ســناریوی بدتر آن است که این تولیدکننده ترجیح دهد به کلی از ایران مهاجرت 
کرده و در کشــور دیگری به تولید ادامه دهد. بر این اساس نرخ خروج سرمایه نیز قابل توجه 

است.

مقاصد نخست صادراتی ایران
کشورهای نخســت مقصد صادرات ایران عمدتا متعلق به آسیا هستند، به گونه ای که این 
قاره به تنهایی 95 درصد صادرات ایران را میزبانی می کند. تک   قطبی شــدن صادرات ایران و 
محدود شدن قدرت مانور تجاری ایران در قاره آسیا و حذف آن از اروپا و دیگر قاره   ها تبعاتی 
را متوجه اقتصاد ایران و به دنبال آن فرهنگ و سیاست ایران می کند. باید توجه کرد که تجارت 
صرفا پدیده   ای اقتصادی نیست، بلکه فرهنگ دوطرف تجارت نیز در پی آن منتقل می شود. 
این عدم انتقال و عدم ارتباط فرهنگی و اقتصادی میان ملل سبب انزوا و شکل   گیری تصورات 
نادرست پیرامون ایران و ایرانیان می شــود. از سوی دیگر تجارت خود مانع بزرگی بر وقوع 
جنگ و تحریم اســت. عمدتا زمانی جنگ صورت می گیرد که یک طرف دعوا چیزی داشته 
باشــد که طرف دیگر با تجارت نتواند آن یا منافع آن را به دست آورد و ترجیح دهد با صرف 

هزینه   های جنگ، آن را تصاحب کند.
 این موارد می   تواند منابع، زمین و موقعیت اســتراتژیک طرف دعوا باشد. اساسا تجارت 
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یعنی زمین نهادن نیزه   ها. پس از آسیا، آفریقا 
قاره   ای است که 3 درصد از صادرات ایران را 
میزبانی می کند که البته این میزان در هشت ماه 
سال جاری نســبت به هفت ماه همین سال 
افت 5 درصدی را تجربه کرده اســت. اروپا 
مقصد ســوم صادرات ایران اســت که 7/ 
1 درصد صادرات را میزبانی می کند. ســهم 
دیگر قاره   ها به قدری نازل است که می   توان 
از آنها چشم   پوشــی کرد. ایــران 41 درصد 
صادرات خود را به کشــورهای خاورمیانه 

ارسال می کند.
این مقدار نسبت به مدت هشت ماه سال 
قبل که 44 درصد بوده است افت 5درصدی 
را نشــان می دهد. ایران همچنین 40 درصد 
صادرات خود را به همسایگان ارسال می کند 
که در مقایسه با مدت هشت ماه سال 1400 
که برابر با 53 درصد بــوده، افت قابل توجه 
24درصدی را تجربه کرده است. این واقعیت 
به وضوح برخلاف وعده   های دولت مستقر 
مبنی بر افزایش سهم تجارت با همسایگان و 

خاورمیانه است.
در میان کشورها، در هشت ماه سال جاری 
به ترتیــب چین به میــزان 10میلیــارد و 
419میلیون دلار و به عبارتی سهم 33درصد، 
عراق 4میلیارد و 665میلیون دلار و ســهم 
14درصدی، امارات متحده عربی 3میلیارد 
و 980میلیــون دلار و ســهم 12درصدی، 
ترکیه 3میلیارد و 391میلیون دلار و ســهم 
11درصدی، هند یک میلیارد و 264میلیون 

دلار و سهم 4درصدی، افغانســتان یک میلیارد و 81میلیون دلار و سهم 3درصدی، پاکستان 
852میلیون دلار و ســهم 3درصدی، عمان 835میلیون دلار و ســهم 2درصدی و اندونزی 
577میلیون دلار و سهم 2درصدی، 10کشوری هستند که بیشترین صادرات ایران را به خود 

اختصاص داده اند.
10کشــور بعدی به ترتیــب تایلند بــا 480میلیون دلار، روســیه با 467میلیــون دلار، 
جمهوری آذریابجان با 308میلیون دلار، ترکمنســتان با 294میلیــون دلار، آفریقای جنوبی 
با 280میلیون دلار، ارمنستان با 263میلیون دلار، ســنگاپور با 182میلیون دلار، ازبکستان با 
176میلیون دلار، سوریه با 169میلیون دلار و موزامبیک با 161میلیون دلار قرار دارند. آمارها 
نشان می دهد که 84 درصد صادرات ایران به تنها 10 کشور صورت می پذیرد و 90 درصد آن 
به 16کشور. عدم تنوع مقاصد، عدم تنوع کالاهای صادراتی و عدم پیچیدگی اقتصاد از جمله 

چالش های اصلی تجارت ایران است.

کالاهای برتر صادراتی
در میان پنــج کالای برتر و اصلی صادراتی به چین که بزرگ تریــن مقصد صادراتی ایران 
اســت، کالاهای خام و نیمه خام خودنمایی می کنند. این کالاها به ترتیب عبارتند از پروپان، 
انواع پلیمرهای اتیلن، متانول و ســنگ آهن و کنسانتره های آن. مجموع این پنج کالا به ارزش 
8میلیارد و 320میلیون دلار و ســهم 80درصدی از کل کالاهای صادراتی ایران به چین را در 
هشت ماهه 1401 تشکیل می دهند. برای عراق نیز پنج کالای نخست صادراتی ایران به ترتیب 
شامل میله های آهنی یا فولادی، گاز طبیعی، کاشی وسرامیک، انواع پروفیل ها و اجزا و قطعات 
توربین های بخار می شود. این پنج کالا به ارزش یک میلیارد و 220میلیون دلار و جمعا 26 درصد 
کل صادرات ایران به عراق را تشــکیل می دهند که پایین بودن نسبت این پنج محصول عمده 

نشان دهنده تنوع بالای محصولات صادراتی به عراق است.
امارات متحده عربی به عنوان ســومین مقصد بزرگ صادراتی ایران میزبان این پنج کالای 
نخســت از جمله فرآورده های نفتی و قیری )با کد تعرفه 27101990(، روغن های سبک و 
فرآورده ها به جز بنزین )با کد تعرفه 27101290(، قیر نفت، روغن های حاصل از زغال سنگ 
و روغن پایه معدنی اســت. این پنج کالا به ارزش 2میلیارد و 160میلیون دلار و جمعا ســهم 
54درصدی از کل صادرات ایران به امارات متحده عربی را شــامل می شود. ترکیه، چهارمین 
مقصد بزرگ صادرات ایران، واردکننده عمده اوره کشــورمان اســت. همچنین این کشور 
متقاضی اصلی گاز طبیعی ایران است. بر این اساس پنج کالای نخست صادراتی به ترکیه شامل 



شماره 595/ آذر 1401 ۳4

این موارد می شــود: انواع اوره، گاز طبیعی، 
آلومینیوم و آلیاژهــای آن، روی و آلیاژهای 
آن و مس، شــمش مس و آلیاژهای آن. این 
پنج کالا جمعا 2میلیــارد و 250میلیون دلار 
و 66 درصد کل صــادرات کالاهای ایران به 

ترکیه را تشکیل می دهند.
هند نیز به عنــوان پنجمین مقصد بزرگ 
صــادرات ایران کــه 4 درصد صــادرات 
ایران را میزبانی می کند، در ســبد پنج کالای 
برتر واردات خود از ایــران، کالاهای زیر را 
دارد: آمونیاک بــدون آب، متانول، قیرنفت، 
تولوئن و انواع پلیمرهای اتیلن. مجموع این 
پنج کالای نخست به ارزش 742میلیون دلار 
و 59 درصد کل کالاهــای صادراتی ایران به 

هند را شامل می شود.

مبادی نخست وارداتی ایران
کشــورهای مبدا واردات ایران برخلاف 
مقاصد صادراتی، تنوع بالاتری دارد. براین 
اساس ســهم واردات از اروپا نیز قابل توجه 
است. در هشت ماه نخســت امسال مبادی 
نخست وارداتی به ترتیب شامل واردات از 
امارات متحده عربی بــه میزان 11میلیارد و 
184میلیون دلار و ســهم 30درصدی از کل 
واردات، چین به میزان 9میلیارد و 782میلیون 
دلار و ســهم 26درصدی، ترکیه 3میلیارد و 
808میلیون دلار و ســهم 10درصدی، هند 
یک میلیــارد و 931میلیــون دلار و ســهم 
5درصدی، آلمان یک میلیارد و 133میلیون 
دلار و ســهم 3درصدی، روسیه یک میلیارد 
و 18میلیون دلار و سهم 3درصدی، سوئیس 
739میلیون دلار و سهم 2درصدی، پاکستان 
617میلیون دلار و سهم 2درصدی، انگلستان 
602میلیون دلار و ســهم 2درصدی و هلند 

532میلیون دلار و سهم یک درصدی است.
این 10 کشور جمعا 85 درصد کل مبادی 
وارداتی ایران را تشکیل می دهند. ده کشور 
بعدی به ترتیب عمــان، مالزی، کره جنوبی، 
ایتالیا، هنگ کنگ، سنگاپور، برزیل و تایلند به 
میزان یک درصد و اتریش و فرانسه به میزان 
کمتر از نیم درصد هستند. 10کشور دوم به 
همراه 10 کشور اول جمعا 94 درصد مبادی 
وارداتی ایران را شــامل می شوند. بیشترین 
مقدار وزنی واردات نیز از کشورهای امارات 
متحده عربی، چین، ترکیه، روســیه، هند و 

انگلستان بوده است.

کالاهای برتر وارداتی
از امارات متحده عربی به عنوان نخستین مبدا وارداتی ایران براساس وزن و ارزش واردات، 
عمدتا تلفن همراه هوشمند و ذرت دامی وارد می شود. بر این اساس در هشت ماه سال جاری 
پنج کالای نخست وارداتی از امارات متحده عربی به ترتیب شامل این موارد می شود: گوشی 
تلفن همراه هوشمند، ذرت دامی، دانه سویای تراریخته، شکر تصفیه نشده و گندم معمولی. این 
پنج کالا جمعا 4میلیارد و 400میلیون دلار و 39 درصد کل واردات ایران از امارات متحده عربی را 
در هشت ماهه 1401 تشکیل می دهند. چین، دومین مبدا بزرگ وارداتی ایران عمدتا ارائه دهنده 
قطعات منفصله برای تولید وسایل نقلیه و ماشین آلات است. بر این اساس در هشت ماه نخست 
امسال، پنج کالای برتر وارداتی ایران از چین به ترتیب شامل این کالاها می شود: قطعات منفصله 
برای تولید وسایل نقلیه و ماشین، واکسن، کک و نیکه کک زغال سنگ و لینیت، انواع جعبه دنده 
و انواع کاغذ. این پنج کالا در مجموع 2میلیارد و 300میلیون و 23 درصد کل واردات کالا از چین 

را شامل می شوند.
ترکیه، سومین مبدا وارداتی ایران که سهم 10درصدی از کل واردات هشت ماهه امسال را 
تشکیل می داد، در پنج کالای برتر صادراتی خود به ایران کالاهای زیر را به ترتیب دارد: روغن 
دانه آفتابگردان، روغــن گلرنگ یا زعفران کاذب )با کد تعرفــه 15121100(، تراکتورهای 
جاده ای برای نیمه تریلرها )با کد تعرفه 78012000(، ذرت دامی، موز سبز تازه یا خشک کرده 
و دانه سویای تراریخته. این پنج کالا جمعا یک میلیارد و 400میلیون دلار و 37 درصد کالاهای 
وارداتی از ترکیه را شــامل می شــوند. هند، مبدا چهارم واردات ایران، در پنج کالای نخست 
صادراتی   اش به کشــورمان در هشت ماهه 1401 این کالاها را به ترتیب جای داده است: برنج 
کامل سفید، چای سیاه، آکسید آلومینیوم، شکر تصفیه نشده و فرومنگنز. این پنج کالا مجموعا 

یک میلیارد و 350میلیون و 70 درصد کالاهای وارداتی ایران از هند را تشکیل می دهند.
آلمان، پنجمین مبدا بزرگ وارداتی ایران، ســهم بالایی از صادرات خود به ایران را به گندم 
اختصاص داده است. بر این اســاس در هشت ماه سال جاری، به ترتیب گندم معمولی، انواع 
تراکتور، ماشــین های نورد گرم و اجزا و قطعات آن، انواع آنتی سرم و مشتقات خونی و کوره 
و تنور و اجزا و قطعات آن وارد شده اســت. این پنج کالا به ارزش 406میلیون دلار مجموعا 
36 درصد کالاهای وارداتی ایران از آلمان را تشکیل می دهند. از روسیه، ششمین کشور مبدا 
واردات، به ترتیب گندم معمولی، اجزا و قطعات رآکتورهای هسته ای، انواع چوب اره شده یا 
ناهمواری گرفته شده، ذرت دامی و روغن دانه آفتابگردان، روغن گلرنگ یا زعفران کاذب وارد 
می شود. این پنج کالا به ارزش 797میلیون دلار جمعا 78 درصد کالاهای وارداتی از روسیه را 

شامل می شوند.
سوئیس، کشور هفتم مبدا واردات، صادرکننده این پنج کالای برتر به ایران است: دانه سویای 
تراریخته، ذرت دامی، توتون، روغن دانه آفتابگردان، روغن گلرنگ یا زعفران کاذب و سایر 
ترکیبات آلی )با کد تعرفه 29420090( اســت و جمعا 442میلیون دلار با سهم 60 درصدی.

پنج کالای برتر وارداتی از پاکســتان شامل برنج کامل ســفید، برنج نیمه سفید شده، انبه تازه 
یا خشک کرده، دانه کنجد به اســتثنای بذر آن و موز سبز تازه یا خشک کرده است؛ مجموعا 

602میلیون دلار و سهم 98درصدی.
پنج کالای برتر وارداتی از انگلستان شامل ذرت دامی، دانه سویای تراریخته، گندم معمولی، 
کنجاله و جو به استثنای بذر است؛ مجموعا 528میلیون دلار و سهم 88 درصدی. پنج کالای 
برتر وارداتی از هلند نیز شامل گندم معمولی، روغن دانه آفتابگردان، روغن گلرنگ یا زعفران 
کاذب، کنجاله، جو به اســتثنای بذر و لوازم مصرفی آنژیوگرافی و آنژیوپلاســتی است، که 

مجموعا 410میلیون دلار و سهم 77درصدی را در برمی گیرد.
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چک الکترونیک چیست؟
در یک تعریف ساده چک الکترونیک نوعی از چک است که کاملا بر بستر اینترنت ساز و کار 
می شود و تمام مراحل صدور چک، دریافت چک و تایید اطلاعات آن و انتقال چک به شخص 

دیگر به صورت آنلاین و سیستمی اجرا خواهد شد.
با روی کارآمدن چک الکترونیک دیگر چیزی به اسم برگه چک نداریم، البته اگر دسته چک 
شما صیاد است و یا هنوز از چک های قدیمی استفاده می کنید نگران نباشید تا مدت زمان زیادی 

چک های شما اعتبار خواهد داشت و نیاز به تعویض دسته چک نخواهید داشت.

تصویر چک الکترونیکی چگونه است؟
طبق بخشنامه بانک مرکزی چک الکترونیک شــباهت زیادی به چک کاغذی دارد. چک 
صیاد بنفش رنگ جدیدترین چکی است که در ابتدای سال 1400 رونمایی شد. در نتیجه به 
احتمال زیاد چک الکترونیک شــباهت زیادی به چک صیاد با شکل و شمایل دیجیتالی دارد 
برخی از کارشناسان از آن به عنوان چک الکترونیک صیاد نام می برند. بر اساس گفته سخنگوی 
بانک مرکزی تا نیمه اول آبان از چک الکترونیکی رونمایی خواهد شد و تصویر واقعی چک 

الکترونیک در این مقاله بروزرسانی می شود.

روش صدور چک الکترونیک چگونه است؟
اگر دسته چک صیاد دارید و یا در معاملات خود از چک استفاده می کنید حداقل یک بار وارد 
سامانه صیاد شــده اید و چک ثبت نموده اید. روش صدور چک الکترونیک هم چیزی شبیه 
چک صیادی می باشد با این تفاوت که باید صدور چک الکترونیکی خود را با امضای دیجیتال 

تایید نمایید.
در فرآیند صــدور چک الکترونیک صادرکننده چک در خواســت صدور چک همراه با 
اطلاعات گیرنده چک الکترونیک را در کارتابل خود در ســامانه صیاد ثبت می کند ســپس 
ترمینال های دستگاه آن را به بانک منتقل می کنند پس از آن دریافت کننده باید اطلاعات چک 

را دقیق کنترل کرده و دریافــت آن را تایید 
کند تا چک در قالب سپرده در اختیار بانک 

پرداخت کننده قرار بگیرد.
شــما می توانید از طریق اینترنت بانک، 
همراه بانک، اپلیکیشن های حوزه مالی و نرم 
افزارهای بانکی به سامانه چک الکترونیک 

دسترسی داشته باشید.

روش نقد کردن چک الکترونیک
نقد کردن چک الکترونیک چگونه است؟

در قسمت قبل نحوه صدور و تایید چک 
الکترونیکی را بررسی کردیم. در ادامه جهت 
نقد کردن چک الکترونیک گیرنده و یا ذی 
نفع نهایی درخواست نقد کردن چک را ثبت 
می  کند سپس بانک صادرکننده دسته چک، 
بعد از تایید اطلاعات مندرج در چک حسابی 
که مربوط به گیرنده چک اســت را شــارژ 
می کند تا پرداخت در زمان موعد چک انجام 

گیرد.
براساس بخشنامه بانک مرکزی نقد کردن 
چک الکترونیک به دو صــورت آنلاین و 

مراجعه حضوری به بانک امکان پذیر است.

چه کسانی می توانند از چک الکترونیک 

 هر آنچه باید در مورد چک الکترونیک بدانید!

با چک الکترونیک دیگر نگران امضای جعلی روی چک نباشــید! به عنوان سامانه ای که سالهاست در زمینه اطلاع رسانی چک های 
قدیمی، چک صیاد و قانون جدید چک فعالیت می کند بعد از شنیدن اخبار رونمایی از چک الکترونیک این فکر به ذهن ما رسید که برخی 
از صادرکنندگان چک که با امضای جعلی و یا ثبت نکردن چک در ســامانه صیاد قصد کلاهبرداری از دیگران را دارند دیگر این امکان را 
نخواهند داشت و به احتمال زیاد چک الکترونیک تغییرات زیادی در معاملات با چک به وجود می آورد. در کنار مزایای چک الکترونیک، 
معایبی هم می توان برای آن در نظر گرفت که در این مقاله قصد داریم ویژگی های چک الکترونیک، شکل ظاهری چک الکترونیک، روش 

صدور و دریافت چک الکترونیک و مزایا و معایب آن را با یکدیگر بررسی کنیم پس تا انتهای مقاله با تیم تحریریه ساد24 همراه باشید.
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استفاده کنند؟
کلیه افرادی که در حال حاضر دسته چک 

صیاد دارند.
کلیه افرادی که رتبه اعتباری خوبی دارند و 

چک برگشتی ندارند.
افراد باید در بانک حساب فعال داشته و کد 

شهاب دارند.
صادرکننده و دریافــت کننده چک باید 

گواهی امضای دیجیتال داشته باشند.
انتقال و تایید چک الکترونیک هم منوط به 

داشتن امضای دیجیتال می باشد.
نکته: روش دریافت گواهی امضای دیجیتال 
بعد از اعلام بانک مرکزی در بروزرسانی بعدی 

این مقاله توضیح داده خواهد شد.

قوانین چک الکترونیک چگونه است؟
قوانین چک الکترونیک دقیقا بر اســاس 
قانون جدید چک می باشــد و تغییر زیادی 
نــدارد. در ادامه چند قانــون در مورد چک 
الکترونیکی که در بخشنامه بانک مرکزی به 

آن اشاره شده است را مشاهده می نمایید:
کلیــه فرایندهای اجرایی ســامانه چک 
الکترونیکی منطبق بر مفــاد قانون اصلاح 

قانون صدور چک می باشد.
مشابه روال جاری در خصوص چک های 
کاغذی، بانک موظف است نسبت به ابطال 
تمبر مالیاتی برای هر عدد چک الکترونیکی 

ارائه شده به مشتریان اقدام نماید.
ساختار کارمزد صدور، انتقال و دریافت 
وجه چک الکترونیکی متعاقباً از سوی بانک 

مرکزی اعلام می گردد.
اعطای همزمان دســته چــک کاغذی و 
الکترونیکی به یک حســاب از سوی بانک 
بلامانع می باشــد. لیکن اعطای دسته چک 
جدید منوط به بازگشــت تمامی برگه های 
دسـته چـکهـــای قبلـی و حـــداقل 80 
درصد مجموع برگ چک هــای کاغذی و 

الکترونیکی تعیین وضعیت شده می باشد.
شــرایط اعطای دسته چک الکترونیکی، 
منطبق بر مقــررات جــاری در خصوص 

تخصیص دسته چک کاغذی می باشد.
در فــاز اول اجرای طــرح صرفاً صدور 
چک های الکترونیکی از نوع ریالی مد نظر 

می باشد.

چه پرداخت هایی را می توان با چک الکترونیک انجام داد؟
در مواردی که نیاز است به صورت مکرر قسطی را پرداخت نمایید چک الکترونیک کاربرد 
زیادی برای شما دارد. برای پرداخت اقساط وام، پرداخت شهریه باشگاه و یا دانشگاه، پرداخت 

کارت اعتباری و… چک الکترونیک کار شما را آسان می کند.
یکی از دغدغه های خرید اینترنتی نحوه پرداخت اقســاط و جلب اعتماد فروشنده جهت 
خرید اقساطی کالا می باشد از این پس شما به راحتی می توانید به صورت اینترنتی چک صادر 

کنید و محصول مورد نظر خود را خریداری نمایید.

مزایای چک الکترونیک چیست؟
در ابتدای مقاله اشاره کردیم که هرچند قانون جدید چک و روی کارآمدن چک صیاد تاثیر 
زیادی در کاهش جرایم در حوزه چک دارد اما دغدغه بســیاری از افراد جعلی نبودن امضا بر 
روی برگه چک می باشــد که در چک الکترونیک این مشکل وجود نخواهد داشت و امنیت 
و ســرعت معاملات با چک به صورت چشــمگیری افزایش می یابد از مزایای دیگر چک 

الکترونیک می توان به موارد زیر اشاره کرد:
عدم محدودیت تعداد برگ چک

عدم امکان تغییر در برگ چک الکترونیکی
صرفه جویی در مصرف کاغذ

اطلاع رسانی از وضعیت نقل وانتقالات چک
حذف مراحل زمان گیر مثل جابه جایی، دسته بندی و حسابداری چک ها

کارمزد و هزینه عملیاتی پایین تر
مدیریت ریسک بهتر

سرعت بالا فرآیندهای صدور و پرداخت چک
امکان آگاهی از گردش حساب و مدیریت موجودی حساب برای جلوگیری از برگشت 

خوردن چک به کمک ابزار های مدرن همچون تلفن همراه، ای تی ام ها و اینترنت
امکان جایگزینی در تمامی معاملات

مطلع شدن صاحب چک بعد از پرداخت وجه

معایب چک الکترونیک چیست؟
هر محصولی در کنار مزایایی که دارد معایبی هم خواهد داشت که چک الکترونیک نیز از 
این قائده مستثنی نیست. بزرگترین ایراد چک الکترونیک وابسته بودن آن به اینترنت می باشد. 
به طوری که اگر فردی به هر دلیلی ب اینترنت دسترســی نداشــته باشد امکان صدور چک 
الکترونیک و یا تایید و انتقال چک را نخواهد داشت. از طرفی پایین بودن سطح سواد برخی از 

افراد جامعه و ناتوانی در کار با ابزارهای الکترونیک عیب دیگر این چک ها می باشد.
یکی از ابزارهایی که به شما کمک می کند چک های صیاد و چک های الکترونیک خود را 
راحت تر ثبت کرده و یا دریافت آن را تایید نمایید برنامه موبایلی ساد24 می باشد. این برنامه با 
سرعت اینترنت کم هم قابل استفاده بوده و کار با چک را به آسان ترین شکل ممکن پیاده سازی 
کرده اســت. می توانید برنامه مدیریت چک الکترونیکی ساد24 را از لینک زیر نصب کرده و 

استفاده نمایید.
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 برآوردها نشــان می دهد که اقتصاد ایران 
طی دو دهه گذشــته در دو مســیر متفاوت 
در حــال حرکت بوده اســت. در حالی که 
نشانه های مثبت رشد تولید ناخالص داخلی 
در دهــه 80 اقتصاد ایــران را در جایگاهی 
بالاتر از کشــورهای منتخب قرار داده بود، 
اما افول سرمایه گذاری در دهه 90 و توقف 
سوخت رســانی به حوزه هــای صنعتی، 
ســاختمانی و حتی نفتی عقبگرد اقتصادی 
کشــور را به دنبال داشت. اعمال دور جدید 
تحریم های اقتصادی و سیاســی علیه ایران 
از ســال 91 و فقدان برنامــه جایگزین در 
شــرایط تحریمی را می توان دلایل اصلی 
این عقبگرد اقتصادی دانســت. نکته قابل 
توجــه اما افول ســطح مصرف خصوصی 
از ســال 86 اســت، موضوعی که می تواند 
نشــان  دهنده افت تقاضای مصرفی خانوار 
در سال آغازین اعمال تحریم های خارجی 
علیه ایران باشد. این موضوع نشان می دهد 
که خانوارهای ایرانی در چارچوب انتظارات 
عقلایی، مصــرف خود را ســال ها قبل از 
تحریم های دهه 90 تنظیم کرده و به پیشواز 

عقب ماندگی های اقتصادی رفته اند.
آمارهــا و داده های اقتصــادی از تصویر 
متزلزل اقتصاد ایران در سال های گذشته خبر 
می دهند. از یک سو رشد تولید ناخالص ملی 
در وضعیت افول قرار داشته و از سوی دیگر 
نیز تورم هر ساله در حال فتح قله های تاریخی 
جدید بوده اســت. اگر کسری بالای بودجه 
دولت و شــیب تند خلق پول را هم به موارد 
یاد شده اضافه کنیم به این نتیجه می رسیم که 

نشانه های افول اقتصادی به تدریج در حال نمایان شدن است. از میان شاخص های منتخب 
اقتصادی، وضعیت تولید ناخالص داخلی اهمیت زیادی برای صاحب نظران دارد. از نگاه آنان، 
تحولات رشد اقتصادی نشان می دهد که چه میزان درآمد اقتصادی ایجاد شده و سهم خانوارها 
از درآمد ملی کشور چقدر بوده است. برای بررسی این موضوع نیز می توانیم سری به داده های 
ارائه شده از سوی بانک مرکزی بزنیم. براساس این داده ها، در سال هایی که اقتصاد ایران تحت 
فشار تحریم ها قرار داشته سرعت رشــد اقتصادی کم شده و در سال های توافق اما این رشد 

جبران شده است.

شیب رشد اقتصادی
داده های آماری بانک مرکزی نشــان می دهد که رشد اقتصادی کشور در فاصله سال های 
80 تا 86 با شیب ثابتی در حال رشد بوده است. به عبارتی شرایط رشد اقتصادی در سال های 
یادشده تقریبا یکسان بوده اســت. اما آغاز تحریم های خارجی علیه ایران از سال 86 آهنگ 
رشد اقتصادی در ســال های بعدی را کند کرد. با این وجود در بازه زمانی 1380 تا 1389 نرخ 
رشد اقتصادی ایران بالاتر از متوسط کشورهای منتخب بوده است. برخی در این خصوص 
به مواردی مانند بالا رفتن قیمــت نفت در بازارهای جهانی اشــاره می کنند و می گویند که 
درآمد نفتی در ســایه افزایش قیمت های جهانی عامل تعیین کننده ای برای رشد اقتصادی در 
سال های یاد شده بوده است. در مجموع به نظر می رسد که اقتصاد ایران در دهه 80 در وضعیت 
باثبات تری از منظر تولید ناخالص داخلی قرار داشته است و شرایط اقتصادی کشور از بسیاری 
از کشورهای منتخب منطقه مناسب تر بوده است. اما این وضعیت در دهه 90 دچار تغییرات 
اساسی شده است، موضوعی که موجب شده بسیاری از این دهه به عنوان دهه از دست رفته 

اقتصادی یاد کنند.

آغاز عقبگرد اقتصادی
بررسی ها نشان می دهد که اقتصاد ایران بعد از تحریم های سال 91 دچار عقبگرد شده است. 
برای مثال، در حالی که رشــد تولید ناخالص داخلی کشور در ســال 90 تقریبا 4 درصد بوده 
در سال 91 درصد رشــد اقتصادی به منفی 5/8 درصد رسیده است. در سال های 92 و 93 اما 
رشد اقتصادی کشور با بهبود همراه می شود و به ترتیب به منفی 1/9 و 3 درصد می رسد. نکته 
جالب توجه آنکه بانک مرکزی آماری از رشد اقتصادی سال 94 ارائه نکرده و به رشد اقتصادی 
12/5 درصدی سال 95 اشاره کرده اســت. در خصوص تحولات یادشده در این سال ها نیز 
می توان به دو نکته اشاره کرد. نخست آنکه اعمال تحریم های شدید علیه اقتصاد ایران از سال 
91 زمینه ساز خروج سرمایه، افت سرمایه گذاری و رکود در واحدهای تولیدی و صنعتی شد. 

اقتصاد زیر  بار تحریم

 بررسی وضعیت شاخص های کلان اقتصادی را با تکیه بر آمار 
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اما امضای معاهده برجام در سال 94 باعث 
شد که بازگشــت اقتصاد ایران به ریل رشد 
رقم بخورد. رشد 12/5 درصدی اقتصاد در 
سال 95 نیز این مساله را تایید می کند. اما این 
رشد نیز دوام چندان زیادی نداشت چه آنکه 
دلیل این رشد بالا فروش بالای نفت در دوره 
برجام بوده و ســهم بخش غیرنفتی از رشد 
اقتصادی سال 95 تنها 3/3 درصد بوده است.

سهم نفت در اقتصاد
این آمارها نشان می دهند که بهبود اقتصادی 
ایران تنها در گرو صادرات بیشتر نفتی بوده نه 
افزایش فعالیت واحدهای تولیدی، صنعتی 
و خدماتی. این را می توان از آمارهای رشــد 
تولید ناخالص داخلی از سال 96 به بعد نیز 
فهمید. در گزارش های آماری بانک مرکزی، 
نرخ رشد اقتصادی کشور در سال 96 تقریبا 

به یک سوم سال 95 می رسد.
خروج آمریکا از برجام در ســال 97 نیز 
وضعیت را به مراتب بدتر کرد به طوری که 
رشد اقتصادی کشورمان در دو سال 97 و 98 
منفی بوده اســت. هرچند در سال های 99 و 
1400 درصد رشــد اقتصادی مثبت بوده اما 
این رشد در سایه افزایش فعالیت های تولیدی 
و رشد سرمایه گذاری اتفاق نیفتاده است. به 
عبارتی رشد تولید ناخالص داخلی در این دو 
سال بیشتر مرهون افزایش تورم بوده است تا 
افزایش فعالیت حوزه های اقتصادی. بنابراین 
می توان صراحتا تایید کرد که سهم تحریم در 
افول اقتصادی ایران بســیار پررنگ بوده که 
دلیل اصلی آن را نیز می توان وابستگی بالای 
اقتصاد به درآمدهای نفتی و ســهم کمرنگ 

بخش غیرنفتی از اقتصاد دانست.

افت مصرف خصوصی
اما تحولات تولید ناخالص داخلی حامل 
چه پیام هایی بــرای اقتصاد ایران اســت؟ 
واقعیت این اســت که رشد تولید ناخالص 
داخلی کشور نشــان می دهد که سهم افراد 
جامعــه از درآمد اقتصادی چــه میزان بوده 
است. در این راســتا نیز می توان به تحلیل 
اجــزای تولید ناخالص داخلــی پرداخت. 
مصرف خصوصی یکی از اجزای مهم تولید 
ناخالص داخلی است که از مجموع مصرف 
نهایی خانوار و مصرف نهایی موسســات 

غیرانتفاعی در خدمت خانوار به دست می آید. 

ذوب قدرت خرید خانوار
کارشناســان افت مصرف خصوصی را نشانه کاهش هزینه های مصرفی خانوار می دانند. 
دلیل این موضوع را نیز باید در افت درآمد سرانه و کاهش قدرت خرید آنها عنوان کرد. بدیهی 
است این وضعیت باعث ذوب شدن مصرف خانوارهای کشور شده و میزان رفاه آنها را کاهش 
داده است. از دید کارشناســان، مصرف خانوارها دربرگیرنده هزینه خانوار بابت خوراکی و 
نوشیدنی  ها، پوشاک و کفش، مسکن، بهداشت، حمل  و  نقل و ارتباطات، تفریح و فرهنگ، هتل 
و رستوران و… است و کاهش قدرت خرید خانوارها را می توان تهدیدی جدی برای رفاه آنها 

دانست.
دست انداز تحریمی

نکته جالب توجه آنکه مصرف نهایی دولت که شامل هزینه تولید کالاها و خدماتی است 
در ســال های گذشته دچار کاهش شده است. با توجه به اینکه این متغیر بیش از هر چیز متاثر 
از وضعیت بودجه ای دولت است، کاهش آن می تواند نشان دهنده فشار تحریم بر منابع مالی 
دولت و ناتوانی وی در خرج کردن باشــد. اما اینکه چرا اقتصاد ایران در چنین شرایطی قرار 
گرفته را باید به افت سرمایه گذاری کشور نسبت داد. داده ها نشان می دهند که نرخ تشکیل ثابت 
سرمایه کشور در دهه 90 منفی بوده و حتی به اندازه استهلاک نیز نبوده است. این مساله به این 
معناست که هیچ سرمایه ای صرف فعالیت های تولیدی نشده و زمینه های تعمیق رکود و افت 
رشد اقتصادی را به همراه داشته است. با عنایت به داده های مورد بررسی می توان نتیجه گرفت 
که فشارهای خارجی و تحریم ها را باید مانعی جدی در حرکت اقتصاد بر روی ریل توسعه 
دانست. چنانچه سیاستگذار بخواهد برگ جدیدی از اقتصاد ایران ورق بخورد لازم است که 
تعامل با جهان از یک سو و تغییر در شیوه حکمرانی اقتصادی از سوی دیگر را در دستور کار 

سیاستگذاری خود قرار دهد. /جهان صنعت
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ایران در این مدت 10 درصد از کل واردات پسته اروپا را به خود اختصاص داده است
پایگاه خبری کمیسیون اروپا )یورواستات( از صادرات 95 میلیون یورویی پسته ایران به 
اتحادیه اروپا در 9 ماه نخست 2022 خبر داد که این رقم نسبت به مدت مشابه سال قبل 39 
درصد کاهش داشته است و ایران را دومین صادرکننده پسته به اروپا در این دوره قرار داده 

است.
ایران پس از امریکا دومین صادرکننده پسته به اروپا در ماه های ژانویه تا سپتامبر 2022 
بوده است. ایران در این مدت 10 درصد از کل واردات پسته اروپا را به خود اختصاص داده 

است.
ایران طی ماه های ژانویه تا سپتامبر سال قبل 154 میلیون یورو پسته به کشورهای عضو 
اتحادیه اروپا صادر کرده بود و آلمان، اسپانیا و ایتالیا مهم ترین واردکنندگان پسته ایران در 9 

ماهه 2022 بوده اند.
از کل پسته صادراتی ایران به اروپا در 9 ماه نخست امسال 58 میلیون یورو شامل مغز پسته 
و 37 میلیون یورو مربوط به پسته با پوست بوده است. صادرات مغز پسته ایران به اروپا در 
این مدت افت 6 درصدی و صادرات پسته با پوست کاهش 59 درصدی داشته است. ایران 
در 9 ماهه سال میلادی گذشته 62 میلیون یورو مغز پسته و 92 میلیون یورو پسته با پوست به 

اروپا صادر کرده بود.
اتحادیه اروپا در 9 ماهه امسال 930 میلیون یورو پسته وارد کرده است که 650 میلیون 
یورو از این رقم مربوط به پسته با پوست و 280 میلیون یورو مربوط به مغز پسته بوده است. 

ایران 20 درصد از بازار مغز پسته اروپا طی این مدت را در اختیار داشته است.
امریکا در 9 ماهه سال جاری میلادی 529 میلیون یورو پسته به اروپا صادر کرده است. 
صادرات پسته امریکا 19 درصد نسبت به مدت مشابه سال قبل افزایش داشته است. امریکا 
در این مدت 67 میلیون یورو مغز پسته و 462 میلیون یورو پسته با پوست به اروپا صادر کرده 

است.
بر اساس آمار به دست آمده از صادرات در سال 1400، 135 هزار و 322 تن انواع پسته، 
به ارزش 914 میلیون و 427 هزار و 826 دلار، به 75 کشور صادر شده است. از مجموع 
صادرات 135 هزار و 322 تنی پسته در سال قبل، 115 هزار و 557 تن آن، پسته تازه با پوست 

بود که ارزش آن 696 میلیون و 43 هزار و 124 دلار به ثبت رسیده است.
در حال حاضر پسته در520 هزار هکتار از اراضی و باغات کشاورزی 25 استان کشور 
کشت می شود ولی با این حال حدود 20 درصد پسته کشور در استان های کرمان، خراسان 
رضوی، خراسان جنوبی، خراسان شمالی و سمنان، یزد، مرکزی، قزوین و در مناطقی از 

استان تهران تولید و 80 درصد آن از مزارع 
شهرستان رفسنجان استان کرمان برداشت 

می شود.
انجمن  مدیره  آگاه،  فرهاد  اعلام  طبق 
پسته  از  درصد   15 حدود  ایران،  پسته 
تولیدی در داخل کشور مصرف و مازاد آن 
صادر می شود. ضمن اینکه مقدار صادرات 
پسته هر سال تغییر می کند و فاکتورهایی 
حجم  در  ارز  نرخ  و  تولید  میزان  چون 
صادرات سالانه پسته تعیین کننده است اما 
حدود 85 درصد پسته تولیدی به خاور دور، 
اتحادیه اروپا، شبه قاره هند، کشورهای 
مشترک المنافع و خاورمیانه صادر می شود.

پسته ایران؛ گران در جهان
حسین مهرابی عضو هیأت امنای انجمن 
پسته ایران در گفت و گو با »ایران« با اشاره 
به کاهش تولید پسته در سال جاری گفت: 
به  قبل  سال  به  نسبت  محصول  تولید 
دلیل شرایط اقلیمی و سرمازدگی که در 
فروردین ماه امسال به وجود آمد کاهش 
داشت و میزان تولید پسته طبق پیش بینی ها 
به 106 هزار تن برای سال زراعی 1401-

1400 رسید.
وی ادامه داد: با توجه به کاهش میزان 
تولید، صادرات محصول نیز کاهش داشته 
است. بر اساس آمار در مهرماه امسال در 
حدود 60 درصد کاهش صادرات نسبت به 
مهرماه سال قبل داشته ایم. صادرات شش 
ماهه اول سال 1401 نیز در مقایسه با بهار 

صادرات ۹5 میلیون یورویی
 پسته ایرانی به اتحادیه اروپا
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و تابستان سال 1400 حدود 60 درصد با 
کاهش مواجه شده است.

مهرابی یادآور شد: علاوه بر سرمازدگی 
در ابتدای سال عوامل دیگری همچون رفع 
تعهد ارزی صادرکنندگان، مشکلات در 
نقل و انتقال پول به علت وجود تحریم ها، 
مشکلات  بروز  و  بیمه  امکان  عدم 
دیگری در حمل و نقل باعث شده است 
تا صادرکنندگان کمتر رغبتی برای انجام 

صادرات داشته باشند.
مهرابی با بیان اینکه کاهش تولید منجر 
به بالا رفتن قیمت پسته در داخل و خارج 
گردیده است، افزود: قیمت ریالی و دلاری 
پسته به دلیل افت تولید افزایش داشت و 
همین مسأله باعث شد از نظر رقابتی در بازار 
بین المللی نیز با مشکل روبه رو شویم. این 
در حالی است که قیمت پسته کشورهای 
رقیب ایران مانند امریکا، ترکیه، اسپانیا، 
یونان و استرالیا با قیمت دلاری پایین تر 

فروخته می شود.
از  یکی  ایران  اینکه  به  اشاره  با  وی 

گران ترین انواع پسته ها در جهان را دارد، گفت: قیمت پسته ایرانی با توجه به نوع کیفیت از 
7 تا 9 دلار متفاوت است. در سطح بین المللی مصرف کننده نهایی تفاوتی میان انواع پسته ها 
قائل نمی شود. اگرچه به عنوان نمونه پسته امریکایی از نظر اندازه درشت تر از پسته ایرانی 

است اما از نظر عیار، چربی و طعم پسته ایرانی بهتر است.
عضو هیأت امنای انجمن پسته ایران با اشاره به برآورد تولید محصول امسال بیان کرد: 
بر اساس پیش بینی ها امسال 106 هزار تن پسته به تولید رسید ضمن اینکه 20 هزار تن 
محصول هم از سال گذشته در انبارها موجود مانده است. به عبارت دیگر در مجموع 126 
هزار تن موجودی پسته سال 1401 است که بر اساس آمار گمرک 6 هزار تن در مهرماه 

صادرات پسته داشته ایم.
وی با اشاره به تأثیر عوارض نیم درصدی بر صادرات پسته گفت: تعیین عوارض گمرکی 
صادرات این محصول به صرفه نیست زیرا قیمت آن را افزایش می دهد اگرچه گمانه 
زنی هایی مبنی بر حذف عوارض نیم درصدی برای خشکبار زده می شد. در شرایطی که 
قیمت پسته ایرانی در بازارهای بین المللی بالاست، وجود تعرفه های گمرکی می تواند به 

افزایش قیمت این محصولات نیز منجر شود.
سال 1386 سال اوج تولید پسته در ایران بود به طوری که در این سال حدود 265 هزار تن 
پسته تولید شد، اما شدت گرفتن خشکیدگی منابع آب در مناطق سنتی تولید پسته کشور، 
باعث شد تاکنون و پس از گذشت 15 سال نتوانیم دوباره به این میزان تولید برسیم و تولید به 
نصف این میزان رسیده است. براساس آمار گمرک ایران در هفت ماهه سال جاری نزدیک 
به 33 هزار تن انواع پسته صادر شده که ارزش آن بالغ بر 172 میلیون و 808 هزار تن است. 
این پسته ها در تمام سال های اخیر به 75 کشور جهان صادر شده است. طبق اعلام وزارت 

جهاد کشاورزی سال گذشته این رقم 80 هزار تن به ارزش 533 میلیون دلار بوده است.
سال 1400 نزدیک به 135 هزار تن پسته به ارزش 910 میلیون دلار از ایران صادر شد و 

سالانه 20 هزار تن پسته از ایران به مقصد کشورهای اتحادیه اروپا صادر می شود.
امارات، اردن، ارمنستان، ازبکستان، اسپانیا، استرالیا، اسلواکی، افغانستان، اوکراین، 
ایتالیا، آلمان، برزیل، بلاروس، بلژیک، پاکستان، تاجیکستان، تایلند، تایوان، ترکمنستان، 
ترکیه، چین، ژاپن، سنگاپور، سوریه، سوئیس، صربستان، عراق، روسیه، فرانسه، فیلیپین، 
قرقیزستان، قزاقستان، قطر، کانادا، کویت، گرجستان، لبنان، لهستان، لیبی، مالزی، مکزیک، 

هلند، هند و هنگ کنگ مقاصد صادراتی پسته ایرانی بوده اند.

بر اساس آمار به دست آمده از صادرات 
در سال 1400، 135 هزار و 322 تن انواع 
پسته، به ارزش 914 میلیون و 427 هزار و 
826 دلار، به 75 کشور صادر شده است. 
از مجموع صادرات 135 هزار و 322 تنی 
پسته در سال قبل، 115 هزار و 557 تن 
آن، پسته تازه با پوست بود که ارزش آن 
696 میلیون و 43 هزار و 124 دلار به ثبت 

رسیده است
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بر اساس داده های مرکز آمار کشور، رشد 
نرخ تورم سالانه در مقابل کاهش نرخ تورم 
نقطه به نقطه در 8 ماه گذشته از سیر صعودی 
گرانی در یک سال گذشته برای خانوارهای 

استان حکایت دارد.
داده های مرکز آمار کشور درباره شاخص 
قیمت مصرف کننده به صورت ماهانه نشان 
می دهد درحالی که نرخ تورم 12 ماه منتهی 
به فروردین ماه امسال در استان 38/3 درصد 
بوده،در آبان ماه این شاخص به 45/2 درصد 
رســیده یعنی نرخ تورم سالانه استان ماهانه 
حدود یک درصد افزایش داشــته و ســیر 
صعودی را تجربه کرده اســت.خرداد، اوج 
تورمدر نقطه مقابل، نرخ تورم نقطه به نقطه 
که بیانگر تغییر قیمت هرماه نسبت به مدت 
مشابه ســال قبل است، نشــان می دهد در 
فروردین  امسال نرخ تورم نقطه به نقطه برای 
خانوارهــای اســتان 32/4 درصد و حدود 
6 درصد بالاتر از نرخ تورم ســالانه بوده اما 
این شاخص در خردادماه و بعد از تحولات 
یارانه ای دولت در اردیبهشت ماه به بیش از 
55 درصد رسیده و یک شکاف 17 درصدی 

با نرخ تورم سالانه داشته است.
طوری که در خردادماه بالاترین نرخ تورم 
ماهانه را حداقل در چند ســال گذشته ، هم 
استان و هم کل کشــور تجربه کرد و قیمت 
کالاهــا در اســتان در خردادماه نســبت به 
اردیبهشت ماه حداقل بر اساس شاخص های 

مرکز آمار 15/6 درصد افزایش یافت.
امــا نقطه اوج تــورم اســتان را می توان 
در تیرماه و تورم حــدود 60 درصدی تورم 
نقطه به نقطه مشاهده کرد. همزمان با کاهش 
نرخ تورم ماهانه اســتان از تیرماه نرخ تورم 
نقطه به نقطه نیــز در اســتان رو به کاهش 

گذاشت طوری که این شاخص در آبان ماه به 51/1 درصد رسیده و نرخ تورم ماهانه استان نیز 
به پایین ترین حد خود در 8 ماه یعنی 1/6درصد تنزل یافته است.

سیر تورم سالانه و نقطه به نقطه 
تلاقی رشد نرخ تورم سالانه با کاهش نرخ تورم نقطه به نقطه در استان حکایت از آن دارد که 
بیشترین گرانی ها را خانوارهای استان در نیمه اول امسال نسبت به نیمه اول سال گذشته تجربه 
کرده اند، هرچند سیر نرخ تورم سالانه رشد دارد اما نرخ تورم نقطه به نقطه در حال نزدیک شدن 
به شاخص نرخ تورم سالانه است و اختلاف این دو شاخص در آبان ماه به نزدیک ترین نقطه 

تماس این دو شاخص یعنی اختلاف 5 درصدی در 8 ماه گذشته رسیده است.

مواد غذایی همچنان تورم بالای 60 درصد
اما دربــاره جزئیات نرخ تورم آبان مــاه باید اذعان کرد: هنوز محســوس ترین گرانی که 
خانوارهای استان در یک سال گذشته تجربه کرده اند، در قیمت مواد غذایی  است که با عنوان 
شاخص خوراکی ها و آشــامیدنی ها در جداول مرکز آمار کشور مندرج شده است. داده های 
مرکز آمار کشور نشــان می دهد نرخ تورم نقطه به نقطه مواد غذایی استان در آبان امسال 69/6 
درصد گران تر از آبان ســال گذشته بوده است و تورم گروه کالایی پوشاک نیز با تورم نقطه ای 
57/8 درصد بالاترین نرخ تورم نقطه به نقطه را در آبان ماه داشته است. این شاخص ها در آبان 

ماه نسبت به مهرماه کاهشی بوده است.
از ســوی دیگر، نرخ تورم سالانه این گروه های کالایی در آبان ماه نسبت به مهرماه افزایش 
داشته است. طوری که نرخ تورم سالانه خوراکی ها و آشامیدنی ها در استان در این ماه به 61/7 
درصد رسیده درحالی که در مهرماه این شاخص 59/8 درصد بوده و برای گروه کالایی پوشاک 

نیز وضعیت مشابهی به وجود آمده است.

وضعیت نرخ تورم استان در 8 ماه امسال بر اساس داده های مرکز آمار کشور نشان می دهد

سیر صعودی تورم در خراسان رضوی
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هدفگذاری 20 میلیــون تنی ترانزیت در 
ســال جاری و 50 میلیون تنی تا سال 2030 
میلادی، براســاس رویکرد فعال کشورمان 
در توسعه روابط با همسایگان و بهره مندی 
ازفرصت های ایجاد شده، بواسطه تحولات 
منطقه، قابل دستیابی اســت. در این راستا 
در ماه هــای اخیر 3 تفاهمنامه بیــن ایران با 
کشورهای آسیای مرکزی و قفقاز منعقد شده 

است.
بــا توجه به جنــگ روســیه و اوکراین، 
دولت، ترانزیت تا پایان ســال را 20 میلیون 
تن پیش بینی کرده است. بیشترین ترانزیت 
کشــور در دهه اخیر مربوط به ســال 93 و 
برابر 13.1 میلیون تن اســت. نگاهی به آمار 
ترانزیت کشور نشان می دهد در سال 1400، 
مجموع بار ترانزیتــی از طریق ریل و جاده 
11.2 میلیون تن بوده که 9.3 میلیون تن سهم 
جاده و 1.9 میلیون تن ســهم راه آهن بوده و 
از مجموع بار ترانزیت شده 7.5 میلیون تن 
کالای غیرنفتی و 3.7 میلیون تن کالای نفتی 
بوده است. در 8 ماهه سال 1401 نیز مجموع 
بار ترانزیت کشــور 7.4 میلیون تن بوده که 
6.4 میلیون تن از طریق جــاده و 940 هزار 
تن سهم ریل است. تناژ ترانزیت در 7 ماهه 
امسال حدود 8 درصد نسبت به مدت مشابه 
سال قبل افزایش داشته است. رشد ترانزیت 
کشور بیشتر از کریدور شمال-جنوب و به 
خاطر جنگ میان روسیه و اوکراین ثبت شده 
است اما فعالان حوزه حمل ونقل معتقدند 
برای کســب درآمد ارزی و پایداری رشد 
ترانزیــت باید اقدامات اساســی در حوزه 
حمل و نقل، زیرساخت ها و قوانین مربوطه 

صورت بگیرد.
ایران به لحاظ جغرافیایی در محل تلاقی 
کریدورهای تجاری شمال-جنوب و شرق-

غرب قرار دارد که براســاس این موقعیت می تواند نقش مهمــی در ترانزیت کالا بین چین، 
شرق، جنوب شــرق و منطقه هندوچین با غرب، اروپا و همچنین مابین روسیه، کشورهای 
آســیای میانه، کشــورهای جنوب خلیج فارس و آفریقا ایفا کند. افزایش درآمدهای دولت 
بخشی از اهمیت ترانزیت در اقتصاد است، با توجه به شرایط تحریمی ایران، ارتباط تجاری 
مؤثر با کشورهای منطقه و همسایگان، از طریق شبکه حمل و نقلی مناسب دارای سرعت بالا، 
هزینه کم و دسترسی آسان، از عوامل تأثیر گذار توسعه تجاری کشور است. به رغم موقعیت 
جغرافیایی مناســب ایران برای ترانزیت کالا، این بخش تاکنون ارز آوری قابل توجهی برای 
کشور نداشته است. توسعه کریدورهای ترانزیتی، رفع کمبود زیرساخت های حمل و نقل، 
تکمیل مسیر ریلی چابهار و رشت-آســتارا و اتصال شرق و غرب کشور به شبکه آزادراهی 

موقعیت ترانزیتی ایران را بیش از پیش در منطقه افزایش می دهد.
علاوه بر توسعه زیرساخت های حمل ونقل و سرمایه گذاری در این بخش، برای تحقق رشد 
ترانزیتی مورد نظر، در ماه های اخیر سه تفاهمنامه بین ایران و کشورهای آسیای مرکزی و حوزه 
قفقاز امضا شده است. تفاهمنامه بین ایران و روسیه برای ترانزیت 10 میلیون تن کالا از کریدور 
شمال-جنوب، ســند همکاری سه کشور ایران، روســیه و آذربایجان برای توسعه کریدور 
شمال-جنوب و ترانزیت 15 میلیون تنی بین این سه کشور تا سال 2030 و ترانزیت 20 میلیون 
تنی در تفاهمنامه با کشورهای آسیای مرکزی، قفقاز و چین، بخشی از برنامه ایران در ارتباطات 
تجاری و رشــد ترانزیت است که در حال اجراســت. مهم ترین کریدور مورد توجه آسیای 

مرکزی، کریدور شمال-جنوب است که آسیای مرکزی را به آب های آزاد متصل می کند.
رشد ترانزیت در قوانین بالادستی و قانون احکام دائمی برنامه های توسعه با عنوان افزایش 

حداقل سالانه 10 درصد ترانزیت قید شده است.

تداوم رشد
 در خصوص تحقق برنامه رشــد ترانزیت، جواد هدایتی، مدیرکل دفتر ترانزیت سازمان 
راهداری، از تداوم رشد ترانزیت کشــور خبر داد. به گفته هدایتی، ترانزیت جاده ای در نیمه 
نخست امسال نسبت به سال گذشــته 20 درصد رشد دارد. وی افزود: در این مدت 5 میلیون 
تن کالا از بخش جاده ای ترانزیت شــده که معادل کل ترانزیت )ریلی و جاده ای( ســال 99 
اســت. بخش زیادی از رشد ترانزیت به سبب بازگشایی دوباره محورهای ترانزیتی و مرزها 
با ترکمنســتان است. در گفت و گوی دولت با کشورهای همســایه و همچنین رایزنی ها در 
اجلاس شانگهای، مسیر ترکمنستان دوباره بازگشایی شــده است. با بازگشایی این محور 
حمل یکسره کالا از بندرعباس به مقصد آسیای میانه و روسیه فراهم شده و گشایشی بزرگ در 
ترانزیت منطقه ایجاد شده است. بازگشایی دوباره کریدورهای ترانزیتی با تحریم روسیه وارد 
مرحله جدیدی شده است. پیش از این شاخه غربی کریدور شمال-جنوب )مسیر روسیه-
آذربایجان-ایران( بیشترین فعالیت ترانزیتی را داشت. با بسته شدن مرزهای روسیه با اروپا، 
شاخه شرقی یا میانی کریدور شمال- جنوب )خلیج فارس-ترکمنستان-آسیای میانه-روسیه( 
بخصوص شاخه جنوبی کریدور شمال-جنوب، )چین-ترکمنستان-ایران-ترکیه( با تقاضای 

برنامه ریزی برای ترانزیت
 5۰ میلیون تنی در ۲۰۳۰
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زیاد بار مواجه است.

موانع رشد
یکی از موانع مهم رشــد ترانزیت، مشکلات نرم افزاری و قوانین 
متعدد است . در این خصوص مدیرکل دفتر ترانزیت کالا ، صف های 
طولانی رانندگان ترانزیت را به علت صادر نشــدن روادید دانست. 
هدایتی با اشاره به اینکه رانندگان برای تردد به کشور های دیگر ملزم 
به دریافت روادید هستند، گفت: از سال گذشته دریافت ویزا به دلایل 
مختلف با مشــکلاتی مواجه شــد، اما در حال حاضر برای ورود به 
برخی کشور های اروپایی بار تا صربستان رومانی یا بلغارستان فرستاده 

می شود و از آنجا با کامیون به سایر کشور ها جابه جا می شود.
وی افزود: افزایش تقاضا و افزایش صادرات باعث ایجاد صف های 
طولانی برای اخذ روادید شده است. هدایتی با بیان اینکه مشکلات 
فنی باعث صادر نشــدن روادید رانندگان ترانزیت شــده اســت، 
خاطرنشان کرد: در حال حاضر وزارت امور خارجه درحال پیگیری 

رفع مشکل ویزای رانندگان ترانزیت است.

ارتقای ترانزیت دریایی
یکی دیگر از راهکارهای رشد ترانزیت، اقدامات راهبردی دولت 
سیزدهم برای توســعه همکاری های دریایی و بندری با کشورهای 
همسایه است. ایران 5800 کیلومتر مزر دریایی و سواحل دارد، با توجه 
به موقعیت ژئوپلیتیک کشور، کارشناسان حمل ونقل معتقدند حوزه 
ترانزیت و لجستیکی ایران، به ایده پردازی های جدید نیاز دارد. در این 
خصوص، علی اکبر صفایی، مدیرعامل سازمان بنادر و دریانوردی 
گفت: یکی از راهبردهای ســازمان بنادر و دریانوردی، ارتقای نقش 
دریای خزر و بنادر ایران در تجارت بین المللی و لجســتیک دریایی 
است. وی تأکید کرد: ایران یک کشور با تجارت دریا پایه محسوب 
می شود که بیش از 90 درصد صادرات و واردات کالاهای مورد نیاز، با 

کشتی و از طریق بنادر تجاری جابه جا می شود.
صفایی با اشاره به اقدامات راهبردی دولت سیزدهم برای توسعه 
همکاری های دریایی و بندری با کشــورهای همسایه، گفت: یکی 
از راهبردهای ســازمان بنادر و دریانوردی، ارتقای نقش دریای خزر 
و بنادر ایران در تجارت بین المللی و لجستیک دریایی است. هرچه 
موقعیت ایران در شــاهراه های حمل ونقل بین المللی بار و مسافر و 
زنجیــره تأمین جهانی تقویت شــود، امنیت ملی کشــور پایدارتر 
خواهد بود. رقبای منطقه ا ی و کشورهای همسایه به شدت در حال 
ســرمایه گذاری برای ایفای نقش ترانزیتی خود هســتند اما به باور 
کارشناســان حمل و نقل، با همین وضع موجود، ظرفیت ترانزیتی 
کشور بسیار بیشتر از میزان فعلی است و دولت نیز با وجود کمبودها، 
هدفگذاری صورت گرفته برای ترانزیت ســال 1401 را با توجه به 
جنگ روسیه علیه اوکراین 20 میلیون تن تا پایان سال پیش بینی کرده 

است.

تخصیص تسهیلات بلندمدت به بخش کشاورزی
کشت  طول  در  کشاورز  است.  پرریسک  فعالیتی  کشاورزی 
محصولات با متغیرهای کنترل ناپذیری مانند بادهای شدید، باران، 
سیل، طوفان گرد و غبار و… مواجه می شود. بخش کشاورزی، بخشی 
مولد است و برای دریافت بازده و درآمد خالص در بخش کشاورزی 
و زیربخش های مرتبط به آن، دست کم به یک سال زمان نیاز است. 
پیشنهاد می شود تسهیلات اعطایی در بخش کشاورزی به صورت 
بلندمدت و تعیین چند دوره استراحت برای بازپرداخت وام با توجه به 

نوع هر پروژه در نظر گرفته شود.

کشت محصولات استراتژیک به صورت فراسرزمینی
داشتن مزیت نسبی در تولید یک محصول برگ برنده و امتیاز بزرگی 
در کشت شمرده می شود؛ به طوری که مزیت نسبی باعث عملکرد 
چندین برابر در تولید می شود. ایران در برخی از محصولات استراتژیک 
مانند ذرت مزیت نسبی بالایی ندارد. از سوی دیگر، آب برَ بودن ذرت و 
رقابت این محصول با گندم )به عنوان مهم ترین محصول استراتژیکی 
کشور( سبب کاهش تولید ذرت در واحد سطح می شود. کشت ذرت 
در دیگر کشورها به عنوان کشت فراسرزمینی، راه حلی راهگشا در 
تامین نیاز داخلی محصول ذرت در کشور در شرایط کاهش عرضه 
جهانی و کمبود این محصول است. گفتنی است، این موضوع باید 
در سایه نظارت و کنترل برای جلوگیری از هر نوع کارشکنی و تلاش 

گسترده برای به کارگیری دیپلماسی اقتصادی صورت پذیرد.

تخصیص سرمایه گذاری در صنایع تبدیلی و  R &D  بخش 
کشاورزی

با توجه به سرعت پیشرفت علم در عصر حاضر از سویی و 
رقابت بالای کشورها در تجارت و شرایط نامتعارف جهانی مانند 
جنگ، تحریم و شیوع ویروس از سوی دیگر، وجود تحقیقات و 
صنایع تبدیلی در بخش کشاورزی ضروری است. با گذشت زمان 
و افزایش تقاضا برای محصولات و کالاهای اساسی، موثرترین 
راه برای افزایش تولید، تخصیص سرمایه گذاری R &D  در بخش 
کشاورزی است. همچنین، وجود صنایع تبدیلی سبب ارزش افزوده 
بیشتر محصولات می شود و ماندگاری آنها را افزایش می دهد. پیشنهاد 
می شود وزارت جهاد کشاورزی و سازمان تحقیقات، آموزش و 
ترویج کشاورزی سعی بر ایجاد شرکت های دانش بنیان و سوق دادن 
شرکت های سرمایه گذاری بخش کشاورزی به سمت تحقیقات بیشتر 
و سرمایه گذاری برای صنایع تبدیلی در راستای کاهش فسادپذیری 

تولیدات بخش کشاورزی و عرضه آن در سطح جهانی کنند.

ادامه از صفحه ۹

سایه تردید بر ...
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